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0 „Wielkopolski Krzyż Powstańczy
Słaszna inicjatywa W©Jew@dy Poznańskiego i Przewodniczącego W. E. N.

as

Jak się dowiadujemy, p. wojewoda poznań
ski Stefan Brzeziński i p. przewodniczący 
Rady Narodowej Zygmunt Piękniewski 
przedstawili p. Ministrowi Obrony Narodo
wej Marszałkowi Roli-Żymierskiemu projekt 
dekretu o ustanowieniu „Wielkopolskiego 
Krzyża Powstańczego" z prośbą o zaakcepto
wanie projektu i przekazanie go do Prezy
dium Krajowej Rady Narodowej.

Projekt dekretu przewiduje nadanie Wiel
kopolskiego Krzyża Powstańczego jako od
znaczenia państwowego (wojskowego) przez 
Ministra Obrony Narodowej w imieniu Pre
zydenta K. R. N. wszystkim już nielicznym 
uczestnikom Powstania Wielkopolskiego z r. 
1918/19 oraz tym obywatelom, którzy w okre
sie okupacji niemieckiej od 1. września 1939' 
do końca stycznia 1945 pracowali i walczyli 
w organizacjach podziemnych, krzepili i pod
trzymywali ducha oporu i walki z okupan
tem, lub w końcowej fazie wojny bezpośre
dnio pomagali w oswobodzeniu Wielkopolski.

Wierzymy, że p. Minister Obrony Narodo
wej i Prezydium Krajowej Rady Narodo
wej ustosunkuje się pozytywnie do słusznej 
i pięknej inicjatywy Wojewody Poznańskie
go i Przewodniczącego W. R. N. Ustanowie
nie „Wielkopolskiego Krzyża Powstańczego" 
społeczeństwo wielkopclskie powita z głębo
kim zadowoleniem, jako spełnienie starego 
postulatu Wielkopolski, jako wyraz uznania 
dla zbrojnego i zwycięskiego zrywu ludu 
wielkopolskiego.

Nie zdobyły się na to rządy przed wrześnio
we, zapatrzone na wschód, nie dostrzygające 
właściwego szlaku rozwojowego Polski w 
parciu na prastare ziemie piastowskie, w par
ciu, które tak dobitnie przejawiło się w 
Wielkopolsce w roku 1919 — tym, v krwa
wych walkach o Rawicz i Zbąszyń, w dąże
niu do rozszerzenia ruchu powstańczego na 
Ziemię Lubuską i Pomorze, do opanowania

Obniżenie podatku od wynagrodzeń
PAP donosi, że Rada Ministrów w dniu 24 bm. 

uchwaliła drugą nowelę do dekretu o podatku 
od wynagrodzeń.

Dekret podwyższa minimum wynagrodzenia 
wolnego od opodatkowania o 100%. Wynagro
dzenia: 72 tysiące zł w stosunku rocznym (6 ty
sięcy zł miesięcznie, a 1 384 zł tygodniowo) są 
woii.e od podatku.

Jednocześnie dekret daje uprawnienie mini
strowi Skarbu dalszego podwyższania minimum

Z obrad Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych

Walka o prawo weta wielkich mocarstw
Nowy Jork (PAP). Po sprawozdaniu Tryg- 

ve Lie, rozpoczęła się dyskusja. Pierwszy zabrał 
głos delegat Meksyku Najera, który po krótkim 
wstępie na temat pokoju i współpracy między
narodowej, wystąpił z krytyką prawa weta. Zda
niem mówcy jednomyślność wielkich mocarstw 
w Radzie Bezpieczeństwa jest przyczyną niepo
wodzeń dotychczasowej pracy ONZ. Delegat 
meksykański wyraził przekonanie, że należy u- 
tworzyć tego rodzaju mechanizm współpracy 
międzynarodowej, w którym na Radzie Bezpie
czeństwa mogłyby zapadać decyzje niezależnie 
od porozumienia między mocarstwami.

Następnie przemawiali delegaci Belgii, Brazylii 
Peru, którzy również krytykowali prawo weta. 
W sprawie tej wpłynęły dwa wnioski: 1. Wnio
sek Australii, przewidujący rewizję prawa weta:
2. wniosek Kuby, domagający się zniesienia pra
wa weta.

Londyn (obsł. wł.). Na wczorajszym posie
dzeniu Komisji głównej Zjednoczonych Narodów 
* Nowym Jorku delegat ZwiązKu Radzieckiego 
Wyszyński zażądał zdjęcia z porządku dziennego 
obrad wniosku o zniesienie czy ograniczenie pra
wa weta na Radzie Bezpieczeństwa. Później wice, 
minister Wyszyński wycofał swój wniosek. Na 
noczątku dyskusji1 wiceminister Wyszyński 
oświadczył, iż nie ma zamiaru dowodzić, czy 
szczegółowo tłumaczyć, dlaczego życzy sobie,

całego dorzecza Warty i dostępu do morza.
Czyn zbrojny ludu wielkopolskiego zaj

muje w historii powstań polskich o tyle wy
jątkową i jedyną pozycję, że zakończył się 
zwycięstwem i uniemożliwił międzynarodowe 
targi o tę polską ziemię. Powstanie prze
kreśliło plany pewnych czynników między
narodowych, przesuwając granice Polski na 
zachód poza projektowaną linię. Mszcząc się 
za to — okupant niemiecki rozpoczął swoje 
rządy w Wie".opolsce w roku 1939-tym od 
masowych rozstrzeliwań powstańców wielko
polskich. Tysiące innych zamknięto i wynisz
czono w niemieckich więzieniach i obozach.
Odznaczając nielicznych pozostałych Rzecz

Sprawy pelsfel© w
Londyn (PAP). Podczas debat.y w Izbie 

Gmin poruszono kilkakrotnie zagadnienia pol
skie.

Konserwatysta Hurd w interpelacji swej w 
sprawie oddziałów polskich w Wielkiej Brytanii 
postawił rządowi brytyjskiemu pytanie, jakie są 
koszty utrzymania żołnierzy polskich w Wielkiej 
Brytanii.

Minister Bellengier podał w odpowiedzi, że 
koszty poborów i utrzymania oddziałów pol
skich oraz Korpusu Przysposobienia w roku 
budżetowym 1946/7 przewidziane są na sumę 
33 milionów funtów.

Na dalsze zapytanie posła Hurda, czy rząd 
zamierza zwrócić się do uczestników Konfe
rencji w Brighton, aby uzyskać zgodę związków 
zawodowych na skierowanie Polaków do pracy, 
minister Bellengier dał odpowiedź wymijającą: 
Minister oświadczył następnie że 12 tysięcy żoł
nierzy i oficerów polskich czeka już na wyjazd 
do kraju. Dalsze zapisy na powrót trwają.

Poseł Austin z Labour Party zainterpelował 
rząd, czy wiadomo mu, że w obozach żołnierzy 
polskich uprawia się propagandę faszystowską. 
Minister Bellengier odpowiedział, że zbada tę 
sprawę.

Odpowiadając innym interpelantom, wicemi

w miarę zmian na odcinku plac. Następnie dekret 
przewiduje podwyższenie o 100% granic wyna
grodzenia w stosunku rocznym dla osób korzysta
jących ze zniżek rodzinnych z tytułu utrzyma
nia dzieci, ze 120 000 na 240 000 zl. Wynagrodze
nia ponad te sumy nie korzystają ze zniżek ro
dzinnych.

Podwyższono również granice wieku osób nie
żonatych i niezamężnych z 18 na 21 oraz zwolnio
no od zwyżki 10% do 20% te osoby, które wy-

aby nie zajmowano się sprawą weta i zastrzegł 
sobie prawo bardziej szczegółowego omówienia 
tej sprawy w odpowiednim czasie.

Wyszyński zwrócił się do Komisji Głównej 
o zdjęcie z porządku obrad Zgromadzenia Ogól
nego wniosku Australii, domagającego się dy
skusji nad 6prawą weta jak również wniosku Ku
by o zwołanie konferencji wszystkich państw 
członków Narodów Zjednoczonych w sprawie 
zniesienia weta. Wiceminister Wyszyński ośwlad. 
czył, że podstawą Organizacji Narddów Zjedno
czonych jest zasada jednomyślności głównych 
mocarstw.

Powiedział on: Związek Radziecki uważa, że 
samo rozpatrywanie sprawy weta może zadać 
straszny cios zaledwie do życia powołanej orga
nizacji, która obarczona jest i tak ciężką odpo
wiedzialnością utrzymania pokoju wśród wszy
stkich narodów świata. Oto jest przyczyna, dla 
której Związek Radziecki zwrócił się do delega
tów- innych państw o przyłączenie się do wnio
sku i skreślenie sprawy z porządku obrad.

Przemawiając w imieniu Wielkiej Brytanii 
Shawcross przyłączył się do oświadczenia Wy. 
szyńskiego. Dalszy ciąg obrad Zgromadzenia O- 
gólnego Zjednoczonych Narodów nastąpił wie
czorem, o godzinie 9-tej czasu brytyjskiego. Spo
śród innych delegatów przemawiał delegat bry
tyjski — minister lotnictwa Noel Backer.

pospolita równocześnie uczci pamięć pole
głych w latach 1918/19 i w latach 1939/45 
powstańców. -

Tradycja powstańcza miała wielki wpływ 
na postawę społeczeństwa wielkopolskiego 
wobec Niemiec zarówno w okresie między
wojennym, jak i w okresie okupacji i walki 
z okupantem niemieckim. Wspomnienie zwy
cięskich walk stosunkowo słabych sił po
wstańczych z niemiecką przemocą krzepiło 
ducha oporu, potęgowało wolę walki z oku
pantem i wiarę w ostateczne zwycięstwo. 
Duch Powstania ożywia} nasze organizacje 
podziemne i cytadelowców poznańskich. 
Słuszną tedy wydaje się nam myśl, że i oni

nister wojny Freman podał do wiadomości, że l nister Bellengier oświadczył: „Wśród żołnierzy 
w Szkocji przebywa obecnie około 36 tysięcy | polskich, podlegającym Wielkiej Brytanii znaj- 
żołnierzy polskich. Na pytanie posła Bairde'a duje się około 39 tysięcy łudzi, którzy służyli 
z Labour Party, czy prawdą jest, że część żoł- w niemieckich siłach zbrojnych lub w „Organi- 
nierzy polskich służyła w armii niemieckiej, mi- | sation Todt".

„Arab Andersa to nb jest Fo»ska“
Londyn (PAP). Podczas debaty nad bry

tyjską polityką zagraniczną, zabrał głos Zilliacus, 
który poświęcił obszerny ustęp w swym przemó- 

■ -'eniu zagadnieniom polskim.
„Poczuwam się do obowiązku —■ powiedział 

Zilliacus — odpowiedzieć kilku mówcom, którzy 
poruszyli zagadnienia polskie. Muszę podkre
ślić, że armia Andersa to nie jest Polska. Armia 
ta nie obejmuje ogółu żołnierzy, którzy walczyli 
po naszej stronie, gdyż podwoiła się ona po 
kapitulacji nieprzyjaciela. Ci, którzy domagają 
się, aby Wielka Brytania mieszała się w sprawy

Bssrzjs w sprawia zsimdnieisia Pdaków
Londyn (PAP). Na ostatnim posiedzeniu 

kongresu brytyjskich związków zawodowych 
odbyła się niezwykle ostra dyskusja w sprawie

chowywaly dzieci i spełniły wobec Państwa obo
wiązek obywatelski.

Zgodnie z dekretem, obowia.zującym od 1 listo
pada br., podatek wymierza się według nasię, 
pującej skali:
Stopień Wysokość wynagrodzenia obliczona Stopa 
wyna- w stosunku rocznym w złotych procent, 
grodzeń ponad do podatku

1. 724)00 80 000 1
2. > 80 000 90 000 1,5
3. 90 000 100 000 2
4. 100 000 110 000 2,5
5. 110 000 120 000 3
6. 120 000 130 000 3,5
7. 130 000 140 000 4
8 140000 150 000 5
9. 150 000 170 000 6

10. 170 000 190 000 7
11. 190 000 210 000 8
12. 210 000 230 000 9
13. 230 000 250 000 10
14 250 000 300 000 11
15. 300 000 350 000 13
16. 3.50 000 400 000 15
17. 400 000 450 000 17
18. 450 000 500 000 19
19. 500 000 600 000 21

Pomoc UMRRY Polsce
Warszawa (PAP). W dniu 24 bm. gen. 

Charles M. Drury, szef Misji UNRRY w Polsce, 
na konferencji prasowej dziennikarzy polskich 
i zagranicznych, zapoznał z działalnością UNRRY 
w Polsce.

Polscfe dostarczono dotychczas 1.641.099 ton 
towarów na sumę 380 milionów dolarów.

Dostawy te — nie są one w wielu dziedzinach 
wystarczające. — Na przykład 133 tys. koni, 
które zostaną sprowadzone do końca realizacji 
programu, stanowią jedynie jedną dwudziestą 
ogólnej liczby strat Polski, poniesionych w ko
niach wskutek wojny. Natomiast 20.000 aut cię
żarowych, dostarczonych przez UNRRĘ przekra
cza pólski stan posiadania przedwojenny.

Przypuszczalnie dostawy okrętowe zakończone

I zasłużyli na zaszczytne miano i odznaczenie 
powstańców wielkopolskich.

Zbliża się 28. rocznica wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego. Mamy prawo wierzyć, że 
Rząd i Parlament Polski Ludowej ustosunkuje 
się pozytywnie do inicjatywy Wojewody 
Poznańskiego i Przewodniczącego naszej W. 
R. N., naprawi zaniedbania rządów przed- 
wrześniowych i upamiętni bohaterski czyn 
zbrojny ludu wielkopolskiego przez ustano^ 
wienia „Wielkopolskiego Krzyża Powstań
czego" i nadanie go weteranom Powstania 
w ich i całej Wielkopolski święto: w dniu 
27 grudnia.

J. Z.

polskie, powołują się na układy zawarte ze 
Stanami Zjednoczonymi i ZSRR. Zwróciłem już 
uwagę na to, że tego rodzaju stanowisko jest 
niezgodne z .fasadami prawa. Otrzymałem jed
nak od przedstawiciela rządu niezadawalającą 
i niedołężną odpowiedź. Pragnę więc jeszcze 
raz podkreślić, że o ile układ międzynarodowy nie 
przewiduje, że mogą go interpretować poszcze
gólni sygnatariusze, to interpretacja jego może 
nastąpić jedynie i tylko na podstawie łącznego 
porozumienia wszystkich sygnatariuszy. Jest lo 
elementarna zasada prawa międzynarodowego."

zatrudnienia Polaków w Wielkiej Brytanii. Pi
sma podkreślają, że sprawa ta wywołała burzę, 
jakiej nie znają dzieje brytyjskich związków 
zawodowych.

Dyskusja toczyła się nad wnioskiem rządo
wym w sprawie zatrudnienia .Polaków w prze
myśle i rolnictwie. W głosowaniu wniosek rzą
dowy został odrzucony. Przeciwko wnioskowi 
głosowali delegaci, reprezentujący 3.300.000 gło
sów. Za wnioskiem głosowali delegaci, repre
zentujący 2.415.000 głosów.

Mówcy, którzy domagali się odrzucenia wnio
sku rządowego, podkreślili, że wśród żołnierzy 
polskich znajduje się wiele faszystów. Faszy
ści ci nie mogą cieszyć się sympatią robotników 
i urzędników angielskich. „Mamy w Anglii kło
poty z własnymi faszystami — powiedziano na 
kongresie — nie potrzebujemy tu obcych faszy
stów''. Mówcy podali, że faszyści andersowscy 
odnoszą się niechętnie do postępowych organi- 
zacyj angielsk-ich, a nawet czasem organizują 
napady na ich zgromadzenia. Jest wśród nich 
wielu wrogów pokoju i apostołów trzeciej wojny 
światowej. Z tych względów większość dele
gatów odrzuciła wniosek rządowy w sprawie 
zatrudnienia Polaków.

Prasa angielska podaje wiadomości o dysku
sji w sprawie polskiej na kongresie w Brighton 
na czołowym miejscu. Dla czytelnika angiel
skiego stanowią one sensację dnia. Wśród żoł
nierzy polskich sprawozdania z dyskusji w Brigh
ton pogłębiły jeszcze bardziej rozgoryczenie. 
Sprowadzeni na manowce żołnierze, zdają sobie 
coraz wyraźniej sprawę z tego, w czyim inte
resie działa ich kierownictwo.

będą dopiero na wiosnę 1947 r. W bieżącym 
miesiącu przewiduje się rozładowanie w polskich 
portach 88 tysięcy ten ładunków unrowskich, 
podczas gdy w najlepszym miesiącu pod wzglę
dem sprawności dostaw rozładowano 200 tys. ton.

Polska w r. 1947 będzie w dalszym ciągu po
trzebowała pomocy, przede wszystkim w dzie
dzinie żywności — wywodził w dalszym ciągu 
gen. Drury.

Odpowiadając na pytania, zadawane przez 
dziennikarzy na temat systemu rozdziału towa
rów UNRRY, gen. Drury oświadczył, iż spo6Ób 
rozdziału, ustanowiony przez Rząd R. P. okazał 
się najlepszym, najbardziej owocnym w tak zni
szczonym i zdewastowanym przez wojnę kraju 
— jak Polska.
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Przemysł amerykański współpracuje nadal z Memcami
r Warszawa (obsł. wł.). Jeden z dzienników 
amerykańskich zamieszcza wywiad przeprowa
dzony z prokuratorem Rogge, w którym oświad
czy! on, że już czas najwyższy, aby naród ame
rykański dowiedział się o współpracy hitlerow
ców w Stanach Zjednoczonych w okresie po
przedzającym bezpośrednio wojnę japońsko-ame- 
rykańską. Rogge, który zastępował prokuratora

Nowa seria procesów zbrodniarzy hitlerowskich
f Nory m b-e r ga (API). W listopadzie rozpo- 
fcznie się w Norymberdze nowa seria procesów 
Sbrodniarzy hitlerowskich. Pierwszym z nich bę
dzie jak już donosiliśmy, proces 23 lekarzy nie
mieckich, oskarżonych o dokonywanie ekspery
mentów w obozach koncentracyjnych. Wkrótce 
po nim nastąpi cała seria procesów takićh ludzi, 
jak dr Lammersa, b. szefa kancelarii Rzeszy, dr. 
Meissnera, sekretarza prezydentury państwa ge
nerała lotnictwa Milcha, oskarżonego o okru
cieństwa w obozach koncentracyjnych gen. SS. 
Oskara Pohla, wspólnika Himmlera i Kaltenbrun- 
nera itp.

Postanowiono, że każdorazowo będzie się od
bywało równolegle 6 procesów i w tym celu 
przeprowadza się obecnie remont niewyzyska- 
nych do tej pory sal trybunału sprawiedliwości. 
lAkt oskarżenia przeciwko lekarzom został spo- 
irządzony przez gen. amerykańskiego Telforda 
Taslora, generalnego prokuratora USA w Norym
berdze. Jest on jednym z najmłodszych genera
łów armii amerykańskiej. Równocześnie z proce
sami większych przestępców odbędą się procesy 
Członków organizacyj uznanych za zbrodnicze 
przez Trybunał Międzynarodowy w Norymber
dze tj. SS, Gestapo i korpusu przywódców poli
tycznych NSDAP. Każdy trybunał, który sądzić 
będzie tych oskarżonych, będzie się składał z 3 
sędziów i 3 zastępców. Wyroki będą uchwalone 
większością. Amerykański zarząd wojskowy bę-

Waźne obrady C. K. W P. P. S.
Warszawa (obsl. wł.). W dniu wczorajszym 

odbyło s:ę posiedzenie plenum Centralnego Ko
mitetu Wykonawczego PPS. O godzinie 12-tei 
odbyły się obrady, prezydium, o godzinie 14-tej 
posiedzenie plenarne. W związku ze zbliżający
mi się wyborami, do posiedzeń tych należy przy
wiązywać dużą wagę.

Ameryka przytułkiem dla uchodźców 
politycznych

Nowy Jork (obsł. wl.). W Waszyngtonie 
prezydent Truman oświadczył podczas konfe
rencji prasowej, iż uczyni wszystko, co w jego 
mocy, aby umożliwić pewnej ilości europejskich 
uchodźców. politycznych znalezienie azylu w 
Stanach Zjednoczonych. Prezydent stwierdził 
również, że sprzeciwia się wysiedlaniu z Ame
ryki nie dawno przybyłych ze Szwecji 18 uchodź
ców estońskich.

Aaenrie ś radio

o których przypuszcza się. że małą ponad 5000 lat. 
Wśród ruin znaleziono figury z brązu i bloki ba
zaltowe.

& Około 40 bezdomnych zajęło siłą puste mie
szkania w Lille. Burmistrz Lille ma podjąć kroki 
w celu usunięcia bezdomnych, ponieważ mieszka
nia były przygotowane dla ludzi, których domy 
zostały zbombardowane w czasie wojny.

■O Sojusznicza Kwatera z rejonu morza śród
ziemnego donosi, że wszystkie wojska polskie 
opuszczą Włochy do końca listopada.

O Ambasada hiszpańska w Waszyngtonie zło
żyła protest przeciwko mowie Trygve Lie w 
sprawie Hiszpanii.

Delegacja P. Z. Z. i Polaków-autochtonów Z. 0.
W dniu 21. bm. p. Premier Rządu Jedności Na

rodowej Edward Osóbka-Morawski przyjął na 
dłuższej audiencji delegację Zarządu Głównego 
Polskiego Związku Zachodniego — pp. dyr. Cz. 
Pilichowskiego i redaktora B. Danielewskiego, 
przedstawicieli Polaków-autochtonów z Ziem Od
zyskanych oraz działaczy byłego Związku Pola
ków w Niemczech — pp. dyr. Pietrzak-Pawło- 
wskiego z Warmii i Mazur, kier. Kmiecika Mi
chała, z woj. szczecińskiego, prof. Czerwińskie
go ż Ziemi Lubuskiej i kier. Kwietniewskiego ze 
Śląska Opolskiego.

P. Premier zapewni! delegację o pozytywnym 
stanowisku Rządu Jedności NaroJowej do pol
skiej ludności autochtonicznej z Ziem Odzyska
nych oraz pełnym poparciu, jakiego jej udzieli 
dla realizacji odbudowy życia społecznego, poli
tycznego i gospodarczego Ziem Odzyskanych. P.

Państw. Zjednoczenie Przemyślu Konserwowego 
Rejon Zachodni w Bydgoszczy 

zawiadamia o
OTWARCIU SKLEPU DETALICZNEGO Nr 10 

w GNIEŹNIE
przy ul. Rynek 19 — w dniu 26 października 1946 r.

W sklepie sprzedawane będą wyroby państwo
wego przemysłu konserwowego, w szczególności 
wędliny trwale i świeże, słonina, smalec i mięso, 
konserwy mięsne, drobiowe, rybne, marynaty 
grzybowe, grzyby suszone, marmolady, dżemy 
owocowe, soki i inne przetwory. Sprzedaż po 
cenach ściśle kalkulacyjnych.

Spożywajcie konserwy krajowe! 10-434

Stanów Zjednoczonych dla spraw specjalnych, I poczęła się w roku 1940. W tym czasie minister 
zbierał podczas procesu norymberskiego matę-| R hbentroo wysłał do Stanów Zjednoczonych 
riały dotyczące współpracy przemysłowców ne- znanego przemysłowca niemieckiego^ Westncka 
mieckich z amerykańskimi. W wywiadzie wyrazi! ' Który po przyoyciu nawiązał kontakt z wieloma 

koncernami. ,
Odbył on między innymi konferencję z Fordem 

oraz prezesem „General Motors. Badany przez 
prokuratora Westrick oświadczył, że grupa prze
mysłowców amerykańskich przyrzekła mu, że bę
dą wywierać presję na prezydenta Roosevelta 
i rząd amerykański, celem niedopuszczenia do 
zerwania stosunków pomiędzy Stanami Zjedno

Przed niedzielnymi wyborami 1 
w Bułgarii

Londyn (obsl. wl.k. W Londynie wjawniono 
obecnie tekst noty Wielkiej Brytanii w sprawie 
najbliższych wyborów powszechnych w Bułgarii. 
Rząd brytyjski wyraził całkowitą zgodność z 
wnioskiem amerykańskim, aby Sojusznicza Ko
misja Kontrolna zastanowiła się nad sposobem 
zapewnienia całkowicie swobodnych wyborów. 
Wniosek amerykański spotkał się ze sprzeciwem 
delegata sowieckiego w Komisji, który stwier
dził, Że tego rodzaju kroki stanowiłyby nie
uzasadnione mieszanie się do spraw wewnętrz
nych Bułgarii.

nastrojach szowinistycznych i odwetowych. 
Wybory udowodniły, że wielu jeszcze Niem

ców marzy o ponownym wejściu na fatalną dro
gę, którą kroczyły Niemcy po 1918 roku. Dro
ga ta doprowadziła do wzmocnienia reakcji, do 
zwycięstwa faszyzmu i do drugiej wojny świa
towej. Wynik wyborów w Berlinie świadczy 
o tym, że wykorzenienie resztek faszyzmu i ide
ologii faszystowskiej z narodu niemieckiego wy
maga jeszcze wielkiego wysiłku. Popieranie 
przez mocarstwa zachodnie pseudo-demokratycz- 
nej, a w istocie rzeczy odwetowej demagogii 
Schumachera nie przyczyni się do realizacji u- 
chwał poczdamskich o demokratyzacji i dena- 
zyfikacji Niemiec" — konkluduje „Prawda".

Listy do Redakcji

on przypuszczenie, że przemysłowcy amerykań
scy nadal współpracują z przemysłowcami nie
mieckimi nad odbudową politycznych i gospo
darczo jednolitych Niemiec. Współpraca ta roz-

dzie miał prawo zmniejszyć wymiar kary, lecz
orzeczenia sądowe nie będą podlegały prawu 
apelacji. W wypadku wydania wyroku śmierci 
egzekucja będzie mogłą być odłożona, jeżeli ska
zany będzie potrzebny jako świadek do innych 
procesów.

Nowa partia we Francji
Paryż (API) Cztery małe grupy polityczne

" ---- .„V Ja wvra- — Unia de Gaulle‘a, Unia demokratycznych so-uporczywe pogłoski, rz ^^“ ^nku wielkich ejalistów ruchu oporu. Partia demokratyczna i
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czonymi a Rzeszą.
W niemieckich kołach przemysłowych krążą

Dbczego zwyciężyli socjaldemokraci w Berlinie
Dr Schumachsr w asyście oficerów angielskich

Moskwa (PAP). „Prawda" odpowiada na 
pytanie: „Dlaczego tak wielu mieszkańców Ber
lina głosowało na partię socjal-demokratyczną, 
nie będąc bynajmniej ani socjalistami, ani de
mokratami". W wynikach wyborów berlińskich 
odegrało pewną rolę to, że partia socjaldemo
kratyczna opierała się na poparciu udzielonym 
jej przez Anglików i Amerykanów oraz na prze
ciwstawieniu mocarstw zachodnich Związkowi

Radzieckiemu, powtarzając argument hitlerow
ski, że ratunkiem dla Niemiec jest konflikt po
między Wschodem a Zachodem.

Przywódca socjaldemokratów

Proponując modne obecnie plany stworzenia 
„Stanów Zjednoczonych Europy" Schumacher 
malował przyszłość Niemiec w ramach „federa- 

niemieckich I cji państw europejskich". Schumacher wypowia-
Schumacher zjawia! się z reguły na zebraniach dał się przeciw reparacjom z produkcji bteżącej 

towarzystwie oficerów angielskich. Nawet I przeciw demontowaniu fabryk. Wtórując pew
-i scbuh i

aziintanta" w mundurze annielskzcn . iwschodnim Niemiec, grając na niebezpiecznychmacher „ adiutanta 
wojsk królewskich.

Moskwa opłynrcznie ocenia
najbliższe spotkania Wielkiej Czwórki

Warszawa (o‘sb wł.). Radio moskiewskie w 
międzynarodowym przeglądzie omawia spotkanie 
ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwór
ki. Przed Radą Ministrów, która rozpocznie swe 
posiedzenie w dniu 4 listopada, stoją poważne 
zadania. Ma ona opracować ostateczny tekst trak
tatów pokojowych z Rumunią. Bułgarią, Węgra
mi, Finlandią i Włochami — stwierdza komenta
tor radia moskiewskiego. Czterej ministrowie po

winni poprawić te decyzje konferencji pokojo
wej, które nie odpowiadają interesom zarówno 
wiełk cb jak i małych państw. Owocne p;ace — 
oświadczył komentator — poprzedniej sesji Rady 
Ministrów pozwalają przypuszczać, że przy do
brych chęciach Wielkich Mocarstw, wszystkie 
decyzje, dotyczące spornych punktów traktatów 
pokojowych mogą być bez trudu rozwiązane.

Niebezpieczne aspekty mewy Bevina i CondSy
Paryż (API). Biuro polityczne . francuskiej 

partii komunistycznej wydało oświadczenie 
stwierdzające niepokojący aspekt wypowiedzi 
min. Bewina oraz Conally przed amerykańską ko
misją spraw zagr. senatu. Oświadczenie podkre
śla, że mowy te doprowadzić mogą do pogwał
cenia uroczystych układów w Jałcie i Poczda
mie i do dobudowy gospodarki niemieckiej prze- 
siekniętej duchem hitleryzmu.

Warszawa (obsl. wl.). Przemówienie bry
tyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina 
wywołało prawdziwą radość we wszystkich

krajach faszystowskich, a mianowicie w Niem
czech i Japonii. Korespondent radia madryckie
go oświadczył w czwartek przed mikrofonem, iż 
jest rzeczą niezrozumiałą i niehumanitarną, że 
popioły skazanych w Norymberdze zostały roz
rzucone. (I?)

Jako argumentu dla potwierdzenia słuszności 
swojej tezy Hiszpan faszystowski powiedział: 
„Minister Bevin i Attiee mówili o konieczności 
odbudowy Niemiec, a więc nie należy pogłębiać 
przepaści i nienawiści".

Koszta utrzymania O. N. Z.
No wy Jork (API). Sekretarz generalny ONZ 

Trygve Lie oświadczył, że z przewidzianych 25 
milionów dolarów kapitału ONZ sekretariat o- 
trzymał 23.500 tys. dolarów tj. 94 procent. 38 na
rodów zapłaciło w całości swe składki, 6 czę
ściowo a 7 nie dokonało jeszcze żadnej wpłaty. 
Lie oświadczył dalej, że obecnie istnieje już wy
starczająca ilość specjalnych organizacyj w łonie 
ONZ i że powiększenie jej doprowadzi tylko do 
zwiększenia ciężarów finansowych członków 
ONZ.

na audiencji u Premiera i BSinistra Ziem Odzyskanych
Premier szczególnie zainteresował się sprawą budować w możliwie krótkim czasie życie poli- 
udziału ludności autochtonicznej w miejskich, tyczne, społeczne i gospodarcze Ziem Odzyska- 
gminnych i powiatowych radach narodowych, nych.

autochtoni powinni jako pełnoprawniPolscy
obywatele polscy czynnie uczestniczyć w życiu 
samorządowym i państwowym Polski.

P. Premier ocenił również pozytywnie działal
ność Polskiego Związku Zachodniego w dziele 
repolonizacji Ziem Odzyskanych i przyrzek! 
wziąć udział w organizowanym przez Polski Zwią
zek Zachodni z okazji 25-lecia jego istnienia 
Kongresie Polaków-autochtonów z Ziem Odzy
skanych, działaczy byłego Związku Polaków w 
Niemczech i działaczy PZZ., który odbędzie się 
w dniach 9. i 10. 11. br. w Warszawie.

Te samą delegację przyjął w dniu 22. bm. p 
Minister Ziem Odzyskanych wicepremier Wła
dysław Gomułka.

P. Wicepremier stwierdził, że Rząd Jedności 
Narodowej, znając ^okładnie potrzeby polskiej 
ludności autochtonicznej zrobi wszystko, aby od-

W czwartek, dnia 24-go października mi
nęła czwarta rocznica bohaterskiej akcji trzech 
żołnierzy Gwardii Ludowej, przeprowadzonej w 
lokalu Cafó Club w Warszawie. Który z war
szawiaków nie pamięta wściekłości Niemców, 
którzy poczuli, że w kraju, jak sądzili, specy- 
fikowanym, w centrum spokojnego dotąd mia
sta, w czasie gdy armia niemiecka stała u szczy
tu swych sukcesów, nie może być Niemiec bez

Zamach na Cafe Club

Protest przedstawiciela kolorowych
Warszawa (obsł, wł.). Przedstawiciel Nowej 

Zelandii został wybrany przewodniczącym Komi
sji kulturalno-społecznej ONZ. Wywołało to 
protest murzyńskiego przedstawiciela. Oświad
czył on, że przewodniczącym tej komisji powi
nien być człowiek o kolorowej skórze. Wniosek 
swój delegat Afryki umotywował tym, że ludy 
kolorowe były i są dotychczas największymi 
ofiarami ucisku a przedstawiciel takiego ludu 
mógłby zlikwidować przesądy i różnice pomię
dzy narodami świata. Sprawa ta omawiana bę- 

I dzie na dzisiejszym posiedzeniu Narodów Zjedno- 
I czonych.

P. Wicepremier poświęcił specjalną uwagę lud
ności polskiej, przebywającej na terenie Niemiec. 
Ludność ta, a szczególnie Polacy mieszkający w 
Westfalii i Nadrenii, powinna wrócić jak naj 
prędzej do kraju.

P. Wicepremier wyraził Polskiemu Związkowi 
Zachodniemu pełne uznanie za całokształ podej
mowanych prac, że szczególnym uwzględnie
niem akcji repolonizacyjnej na Ziemiach Odzy
skanych.

Wreszcie p. Wicepremier przyrzekł wziąć czyn 
ny udział w organizowanym przez PZZ. z okazji 
25-Ie^ja jego istnienia — Kongresie Polaków au- 
toehtonów, działaczy b. Zw. Polaków w Niem
czech i działaczy Polskiego Związku Zachodnie 
go, który odbędzie się w dnaich 9. i 11. 1946 
w Warszawie i wyraził zgodę na wygłoszenie na 
Kongresie zasadniczego przemówienia o spra
wach polskiej ludności autochtonicznej Ziem Od
zyskanych.

pieczny. Udany zamach na Cafó Club odbił się 
głośnym echem nie tylko w Warszawie, ale w 
całym kraju. Otucha wstąpiła w zwątpiaie 
serca, obudziły się nowe nadzieje.

Zamachu dokonali: „Olek" — Tadeusz Findziń- 
ski, „Roman" — Bogucki i pewien 17 letni mło
dzieniec. W wyniku tej akcji padło kilkunastu 
Niemców, a kilkudziesięciu rannych hitlerow 
ców odwieziono do szpitale.

W sprawie śp. Romana Padewskiego
W. szanowny Panie Redaktorze!

Uprzejmie proszę o łaskawe opublikowanie
mego protestu w sprawie zniesławienia pamięci 
śp. syna mego Romana Padlewskiego przez oskar
żonego Kamieńskiego, byłego profesora Uniw. 
Pozn., który chcąc się usprawiedliwić przed Spe
cjalnym Sądem Karnymza wpisanie się na listę 
niemiecką, zniesławił honor syna, wystawiając 
go jako „wysłannika dra Lucka".

Śp. syna broni ponad wszelką wątpliwość jogo 
działalność podczas okupacji, kiedy pracował w 
Warszawie, nie oszczędzając swoich sil w licznych 
konspiracyjnych organizacjach, narażał życie, 
biorąc udział w zamachu na Ku-tczerę, w odbijaniu 
więźniów z Pawiaka przy Powązkach i wreszcie 
o-ddaje życie swoje podczos Powstania War
szawskiego.

Przytaczam dokument, który wyjęłam z tru
mny syna przy jego ekshumacji dn. 20. 4. 1945 r.: 
„Padlewski Roman, urodzony 7. 10. 1915 r„ zginął 

ran, otrzymanych podczas bohaterskiego na
tarcia na czołg nieprzyjacielski przy remizie 
tramwajowej na Muranowie dn. 16. 8. 1944 r.“

Działalność śp. syna, zgodna z zasadami jego 
z tradycją rodziny Padlewskich, w duchu któ

rej był wychowany, dostatecznie jaskrawo do
kumentuje niewiarogodnośc oskarżenia Kamień
skiego i dlatego jako matka zmarłego bohatera 
Romana Padlewskiego, z największym bólem i 
oburzeniem protestuję przeciw potwornym insy
nuacjom Kamieńskiego.

Za pośrednictwem pisma W. Szanownego Pana 
Redaktora pozwalam sobie załączyć wyrazy głę
bokiej wdzięczności wszystkim tym, który wy
stąpili w obranie honoru śp. syna, a mianowicie: 
profesorowi muzykolog ji Uniw. JagieL w Rra- 
cowie drowi Zdzisławowi Jachimeckiemu, dyrek
torowi W. AL Rozmarynowiczowi członkom or
kiestry Teatru Wielkiego w Poznaniu i p. inży
nierowi Starżeńskiemu.

Proszę W. Szanownego Pana Redaktora o przy
jęcie wyrazów mego poważania oraz serdecznego 
podziękowania za pomoc w obronie honoru mego

ŚP- Sy“- N. Padlewska
Katowice, dn. 16. 10. 1946 r.

Ceduła giełdy zboiowo-towarowej 
w Poznaniu

W dniu 25 października 1946 r. płacono (cena 
orientacyjna za 100 kg f-co wagon P. K. P. stacji 
załadowania na terenie województwa poznań
skiego) za: żyto bez notowań, pszenica 26p0—■ 
2700, jęczmień pastewny 1100—1200, jęczmień 
przemysłowy 1200—1300, jęczmień browarowy 
1350—1450, owies pastewny 1100—1200, owies 
przemysłowy 1200—1350, mąka żytn-ia 90% bez 
opakow. 1650—1700, mąka pszenna 80% bez opa- 
kow. 3800—3900, otręby żytnie bez obrotów, 
otręby pszenne bez notowań, otręby jęczmienne 
750—850, kasza jęczmienna łamana bez opakow. 
1900—1950, groch Wiktoria 2300—2600, groch 
zielony 2000—2300, fasola bez obrotów, rzepak 
ozimy bez obrotów, rzepak jary bez obrotów, sle- 
mie lniane bez obrotów, lnianka bez obrotów, 
gorczyca 4000—4500, mak niebieski 11000—13000 
ziemniaki fabryczne bez obrotów, ziemniaki ja
dalne 250—275.

Tendencja spokojna. Towar rozumie etę zdro
wy, suchy, przeciętnej jakości handlowej w par
tiach wagonowych.
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Udział kalolleyzmu polskiego
w życiu społeczno-politycznym

Polska Jest krajem wybitnie katolickim. Szcze
gólnie obecnie, przy jednolitym jej składzie na- 
rodoweściowym, fakt ten potwierdza się cyfrą 
96" o ogółu ludności. Jasnym więc jest, że na prze
szłości politycznej dowojennej wpływy i ten
dencje katolicyzmu musiały zaważyć dosyć sil
nie. Tak było istotnie, ale istotnym też jest skon
statowanie, że katolicyzm nie był wszędzie jed
nocześnie założeniem, ideą i treścią działania. 
Wynikało to po części z przeświadczenia, że w 
kraju typowo katolickim potrzeba istnienia spe
cjalnej partii katolickiej jest zbędna, wystarczy 
bowiem światopogląd katolicki, tworzący pod
stawię wyjściową większości ugrupowań politycz
nych.

Jeżeli sięgniemy myślą w przeszłość,.uświado
mimy sobie, że gros katolików aktywnych 
społecznie i politycznie grupowało się w ramach 
b. Stronnictwa Narodowego i Chrześcijańskiej De
mokracji. Niemniej jednak i duży ich procent 
skupiał się w Stronnictwie Prący, w BBWR czy 
później OZN-ie, w większym jeszcze stopniu w 
ugrupowaniach ludowych oraz rozlicznych drob
niejszych grupkach prawicowych. (Pewien pro
cent wypełniał też szeregi PPS-u, to jednak jest 
inne zagadnienie.)

Praktycznie żadna z wymienionych partyj nie 
stawiała sprawy przyjęcia światopoglądu kato
lickiego jako zasadniczej platformy porozumie
nia się co do praktycznego, wspólnego sposobu 
realizacji w życiu, wypływających stąd konse
kwentnie, pewnych norm regulacji współżycia 
społecznego. Nad wszystkimi unosił się cień par- 
tyjnictwa, większych i mniejszych ambicyj gru
powych lub osobistych. Typowe to zresztą dla 
psychiki polskiej, świetnie charakteryzującej się 
przysłowiem — „gdzie dwóch Polaków, tam trzy 
partie". Tego rodzaju stanowisko prowadziło de 
zacietrzewienia się wzajemnego w sporach par
tyjnych, niesnaskach personalnych itp. W tych 
warunkach, a dodatkowo w specjalnej atmosfe
rze sanacyjnego regime‘u, wprowadzenie w życie 
podstawowych prawd chrześcijańskiej sprawiedli
wości społecznej kończyło się na pięknych ha
słach w obliczu rozgrywek partyjnych. Katoli
cyzm większości ośrodków politycznych stawał 
się tak typowym dla dużej części katolików w 
Polsce — katolicyzmem metrykalnym. To znaczy, 
że podobnie jak stwierdzone w rubryce wyzna
nie — rzymsko-katolicki — pozostawało w życiu 
wielu jednostek czekiem bez pokrycia, a nawet 
wręcz przeciwnie, praktyka życiowa przeczyła 
najżywiej podstawowym normom etyczno-moral- 
nym, tak też i partie częstokroć w swej działal
ności brały z ideałami katolicyzmu rozbrat naj
zupełniejszy.

Sprawy te nie budziły poza specjalnie jaskra
wymi wypadkami jakiegoś większego zgorszenia. 
Ogólne dosyć silne zwapnienie kręgosłupa ide- 
owo-moralnego przenikało psychikę tak grup jak 
jednostek. Mocno szerokie sumienie prześligi- 
wało się ńad postępkami, w innych warunkach 
mogącymi budzić odrazę. Ta bezideowość etycz- 
no-mora!na nie znajdowała reakcji mocniejszej, 
a naodwrót, potęgowała się intensywnie z roku 
na rok. Katolicyzm, z roli właściwej i przyrodzo
nej czynnika nadrzędnego stawał się na wykładni 
życia społeczno-politycznego argumentem gry 
podrzędnym, ważnym, ale nie obowiązującym.

W oparciu o taką płaszczyznę, trudno było ma
rzyć o zespoleniu akcji społeczno-politycznej 
różnych ośrodków partyjnych, opartych na za
sadach światopoglądowych chrześcijańskich. Nie 
dobro narodowe, nie wiara decydowała o powo
dzeniu jakichkolwiek, dość licznych zresztą, prób 
porozumienia, ale interes partyjno-personalny, 
problem takiej czy innej gestii, w takinrezy in
nym ewentualnym układzie porozumiewawczym.

Jednym z najsmutniejszych, ale i najbardziej 
charakterystycznych objawów życia Polsid do- 
wrześniowej był wyraźnie zarysowujący się, tra
giczny rozdział w podwójnym wymiarze stoso
wanego podejścia do katolicyzmu. Katolicyzm 
był odrębnie traktowany na dwu zupełnie innych 
płaszczyznach. Ten punkt widzenia głosił, że ka
tolicyzm jest związany ściśle i wyłącznie z ży
ciem prywatnym, niejako domojyym, jednostki, 
na arenie natomiast życia publicznego jest man
kamentem najzupełniej nieistotnym i niepotrzeb
nym. Stąd wynikało dalej, że to, co obowiązuje 
w życiu rodzinnym w dziedzinie norm moralno- 
etycznych, opartych o światopogląd katolicki, 
jest najzupełniej zbędne w formach życia prawno
politycznego. Mylna ta teza, lansowana i stoso
wana częstokroć przez długie lata, musiała siłą 
rzeczy doprowadzić do zakłamania dużej części 
działaczy społecznych i politycznych. Samozakła- 
manie, podświadomie zdobywające coraz to dalej 
i .dalsze wycinki życia, prowadziło nawet do za
istnienia takich (szczęśliwie stosunkowo rzad
kich) wypadków, że w pracę, hołdującą często 
nawet podświadomie wyżej zarysowanym ten
dencjom, wciągani byli w sposób aktywny także 
i księża.

Brak wyczucia nieskrystalizowanej głębiej, nie- 
wypracowanej potrzeby wytyczenia programu i 
metod pracy w oparciu o światopogląd katolicki, 
zasadzał się także na silnym konserwatyzmie i 
tradycjonalizmie myślenia ugrupowań politycz
nych, związanych bliżej czy dalej choćby encyklik 
papieskich „Rerum Novarum“ czy Quadragessi- 
mo Anno" stawał się, z wyczuciem ducha cza
sów nowych, coraz bardziej postępowy społecz
nie, sens działania większości prokatolickich par
tyj politycznych tkwił w zacofaniu, w gloryfiko
waniu minionych ech przeszłości, zamykał się zaś 
skwapliwie przód „nowinkami" socjalnymi. To 
zacofanie myślenia i podejścia do istoty dokony- 
wujących się albo narastających' do przeforsowa
nia reform społecznych wywodziło się też często-, 
kroć od ukrytych wpływów i stosunków kapitału 
międzynarodowego i rodzimego, nie na rękę któ
remu były jakiekolwiek zmiany w strukturze so
cjalnej Polski.

Te ośrodki, mniejsze prawie zawsze liczbowo 
i proporcją wpływów w terenie, które pozytyw
nie ustosunkowywały się do katolicyzmu i nur
tujących w nim nowożytnych tendencyj socjal
nych, nie miały dość wpływu, by wywrzeć jakiś 
decydujący wpływ na stosunki społeczne kraju. 
Ośrodki większe znowuż nie potrafiły się zdobyć 
na tyle odwagi cywilnej, by zaryzykować móc 
przestawienie swej taktyki i programu w tym 
kierunku. Łatwiejsze było o wiele operowanie wy

próbowanymi, nie zobowiązującymi praktycznie 
hasłami i sloganami partyjnymi.

Mimo woli, nie raz bez zrozumienia nawet w 
części przewalających powietrzem zapowiedzi 
wielkiej burzy socjąjnej, świat polityczny polski, 
bliski katolickiemu światopoglądowi, trwał na raz 
zdobytych pozycjach, nie umiejąc znaleźć drogi 
wyjścia. Dlatego zapoznawał to, co mogłc-hy przy
czynić się do sanacji stosunków polskich, co 
mogłoby choć w pewnej części wpłynąć na

Drogi rozwiązania problemu mieszkaniowego
Odzież, wyżywienie i mieszkanie — to naj. 

istotniejsze potrzeby ludzkie.
Człowek może tylko wtedy pracować uczciwie 

i wydajnie, gdy jest ubrany, syty i gdy gdzieś 
mieszka. Dwie pierwsze potrzeby są w Polsce 
acz w stopniu niedostatecznym, zaspakajane. Na
tomiast kwestia mieszkaniowa stała się bolączką. 
Zniszczenia wojenne w Polsce są tak potworne, 
że rozwiązanie problemu mieszkaniowego będzie 
wymagało wieloletnich wysiłków.

Komisje — to mało
Ciężką sytuację usiłują w pewnym stopniu zła

godzić Komisje Mieszkaniowe, powołane dla kon
trolowania rozdzielnictwa mieszkaniowego, dla 
dbania o pełne wykorzystanie przestrzeni mie
szkaniowej i dla łagodzenia zachodzących sporów.

Te komisje, które już wielokrotnie przemia- 
nowywano, których kompetencje ulegały różnym 
poszerzaniom — nie rozwiążą kwestii mieszka
niowej. Żadne zarządzenia nie powiększą ilości 
mieszkań. A poza tym — najsłuszniejsze ograni
czenia swobód obywatelskich, zmierzające do 
najsprawiedliwszego rozdzielenia- mieszkań 
między ludzi pracujących uderzają mniej lub 
więcej swym ostrzem w interes narodowy. Bo 
gdybyśmy nawet zdecydowali się na usuwanie 
z mieszkań ludzi niepracujących, — to równocze
śnie pozbawialibyśmy dachu nad głową dzieci 
i młodzież, na której nam przecież bardzo za
leży. Ścieśnianie ludności we wspólnych mie
szkaniach obniża poziom warunków higienicz
nych i zdrowotnych oraz moralności.

Komisje Mieszkaniowe są bezsprzecznie po
trzebne w dzisiejszych czasach, ale nie można 
się po nich spodziewać poważniejszych osiągnięć.

Muslmy budować
Jedyną drogą, prowadzącą do rozwiązania pro

blemu mieszkaniowego może być tylko budowanie 
nowych i remontowanie wszystkich nadających 
się do odbudowy domów. To w Polsce robi się, 
ale tempo 'przeprowadzanych prac jest ciągle 
jeszcze niedostateczne, liczba mieszkańców ro
śnie szybciej, niż liczba mieszkań.

Kto dzisiaj właściwie buduje? Państwo i samo
rządy. Udział Państwa w odbudowie zniszczo
nego przemysłu jest tak wielki, źe na remonty 
domów mieszkalnych pozostaje niewiele. Zarzą
dy poszczególnych miast sztukują swój budżet 
jak mogą, dokonując niejednokrotnie ekwilibry- 
stwcznych posunięć gospodarczych aby zdobyć 
jakieś sumy na remonty i budowę. Czasami sku
tki są efektywne. Możemy to powiedzieć o Po
znaniu, w którym odbudowa na wszystkich bez- 
mała odcinkach postępuje szybko i stosunkowo 
tanio.

A inicjatywa prywatna? Akcja budowlana o- 
sób prywatnych ogranicza się głównie do remon
tów, najczęściej obiektów handlowych lub mało 

^uszkodzonych domów i mieszkań. Inicjatywę pry- 
1 watną hamują: obawa przed inwestowaniem ze 
względu na niepewność utrzymania zremontowa- 
nego obiektu (zdarzały się rugi z mieszkań i do
mów tych obywateli, którzy w pewnym stopniu

OBYWATELE!
13. października 1943 r. bitwa pod Lenino obwieściła Niemcom i światu. ie Polska łyje 

i walczy o wolność. Pod Lenino walczył żołnierz dywizji kościuszkowskiej, pierwszej na 
terenie Zw. Radzieckiego. Bitwa ta, wspólnie przelana krew na zawsze zcementowala przy
jaźń polsko-radziecką.

Żołnierze dywizji kościuszkowskiej w rocznice Grunwaldu złożyli ślubowanie na wier
ność umączonej Ojczyźnie, przyrzekając walką do ostatniej kropli krwi.

1 przysiągł tej żołnierz dotrzymał.
Pod Lenino zapoczątkował żołnierz polski wspaniały szlak kripi i chwały, szlak, który 

doprowadził do wyzwolenia kraju, do zdobycia Berlina, do ustalenia naszych granic nad 
Odrą, Nisą i Bałtykiem.

Dziś w całej pełni widać słuszność decyzji podjątej przez obóz demokratyczny, słusz
ność jego linii politycznej, zapoczątkowanej bitwą pod Lenino.

Krew przelana pod Lenino otworzyła najkrótszą drogą do Ojczyzny. Krew przelana 
pod Lenino stała sią początkiem wyzwolenia, początkiem naszego zwyciąsłwa. Krew prze
lana pod Lenino przekreśliła to, co nas dzieliło ze Związkiem Radzieckim i zapoczątko
wała erą przyjaźni polsko-radzieckiej.

Pod Lenino ginąli Polacy różnych przekonań, wszystkich warstw społecznych. W obli
czu więlkiej sprawy i wielkiej ofiary w obliczu niepodległości i szcząścia Polski rodziła 
sią prawdziwa jedność.

Tak było na barykadach Warszawy 1939 i 1944 r., tak było pod Lenino, tak winno być 
i dziś w obliczu piątrzących sią trudności i zadań. Rozwija sią i buduje Polska wspania
łych perspektyw — bo:

„U PODSTAW JEJ BYŁY: ROZUMNA MYŚL POLITYCZNA i SERDECZNA 
OFIARNOŚĆ MILIONÓW JEJ SYNÓW A WKŁAD ŻOŁNIERZA SPOD LENINO 
JEST JEDNYM Z NAJWIĘKSZYCH". (Prezydent Bierut)

Dziś odrodzone Wojsko Polskie, okryte sławą, z dumą czci rocznicą chrztu bojowego 
swej najstarszej formacji.

Naród czci pamiąć bohaterów, którzy pod Lenino oddali swe życie w walce o wolność 
i niepodległość Polski.

W obliczu zamachów na Ziemie Odzyskane, w obliczu zagrożenia naszych granic zacho
dnich trwać musi jedność narodu, trwać musi gotowość do ofiar i poświąceń, trwać musi 
przyjaźń polsko-radziecka, której symbolem stała sią bitwa pod Lenino.

Rozpoczęcie akcji zbiórki złomu
Wobec obecnego zapotrzebowania hutnictwa 

polskiego w złom stanęło przed społeczeństwem, 
a szczególnie przed młodzieżą, nowe zadanie, 
którym będzie zbiórka wszelkich odpadków me
talowych przeznaczanych z kolei dla hut. Akcja 
ta, pod hasłem „Złom da żelazo do odbudowy 
kraju", przeprowadzona będzie na terenie całego 
kraju, a w Poznaniu zainicjowało ją powstanie 
specjalnej komisji na zebraniu, odbytym w ub. 
czwartek w Zarządzie Miejskim, a zwołanym 
przez Społeczną Komisję Kontroli. Udział w obra
dach wzięli przedstawiciele Kuratorium, partii 
politycznych, wojska Zw/Zawodowyćh, przemy
słu i organizacyj młodzieżowych. Zebraniu prze
wodniczył prezes Komisji Kontroli, radny MRN. 
p. Janik.

W wyniku obrad na czele wybranej komisji, 
w skład której weszli przedstawiciele, poszcze
gólnych ugrupowań, stanął przedstawiciel har

cerstwa. Obszerny referat podkreślający ważność 
zbiórki starego żelastwa i innych metali wygło
sił przedstawiciel Centrali Złomu, podając ró
wnież stawki, jakie Centrala wypłacać będzie za 
toną dostarczonego w ramach akcji tłomu. Jako 
punkty składania zebranych metali wybrano plac 
przy ul. Południowej („Złom Spółdzielczy") oraz 
plac obok Rzeźni (f-ma Jan Pantofliński).

Obecni na zebraniu delegaci i przedstawiciele 
okazali życzliwe ustosunkowanie się do akcji i 
przyrzekli daleko idącą współpracę, przy czym 
główny nacisk półożono na wciągnięcie do akcji 
młodzieży szkół wszystkich stopni.

W związku z rozpoczęciem zbiórki, na margi
nesie zebrania, zwraca się uwagę na mogące się 
znajdować wśród starego żelaza niewypały. Dla
tego też zbiórka w skupiskach pozostałości po
wojennych winna być przeprowadzana z daleko 
idącą ostrożnością, (c)

zmniejszenie ogromu nieszczęścia, Jakie spadło 
na nas z pierwszym września 1939 roku.

Ale też pewne jesf, że odrodzenie duchowe i 
moralne katolicyzmu polskiego w aspekcie spo- 
łcznym i politycznym nie mogło nastąpić bez 
wielkiego wstrząsu psychicznego, który by zmie
nił dotychczasową sytuację. Takim właśnie 
wstrząsem stał się katolicyzm minionej wojny.

E. Paukszta

przyczynili się do doprowadzenia obiektu do 
porządku), albo brak gotówki.

Akcja Zjednoczeń 1 Związków 
Gospodarczych

t Szukając dróg wyjścia z ciężkiej sytuacji, na
leży sięgnąć do źródeł dysponujących kapitała
mi, koniecznymi do prowadzenia akcji budowla
nej. Takimi źródłami mogą być przede wszyst
kim Zjednoczenia Przemysłowe i Związki Gospo
darcze. W każdym większym mieście znajdziemy 
ich sporo. Zatrudniają one stosunkowo znaczną 
liczbę pracowników, cierpiących tak samo jak 
wszyscy inni wskutek nędzy mieszkaniowej.

W Polsce są Zjednoczenia, które to już zrozu
miały i ropoczęly prace w tym kierunku. I tak 
Zjednoczenie Stoczni Polskich w Gdańsku wy
budowało, względnie wyremontowało 870 izb dla 
swych pracowników. Nakryło dachami 68 domów 
mieszkalnych, zbudowało hotel mieszkalny dla 
samotnych, mogący pomieścić 250 osób, a ostat
nio przystąpiło do budowy osiedla robotniczego 
w Kacku pod Gdynią. Zna jdzie w nim pomiesz
czenie 128 rodzin, z których każda otrzyma 2 lub 
3-izbowe schludne mieszkanko.

Takiej samej akcji można spodziewać się od 
wszystkich Zjednoczeń. Również „Społem", PCH 
oraz inne instytucje dospodarcze powinny wziąć 
w akcji budowlanej żywy udział. Odremontowa
ne, czy wybudowane przez nie domy mieszkalne 
muszą być wyłączone spod kontroli Komisyj 
Mieszkaniowych. Nie jest również wskazane, aby 
ograniczono tu kubaturą lokalową dla poszcze
gólnych dzierżawców.

Spółdzielnie mieszkaniowe
Przed wojną istniały w Polsce różne spółdziel

nie i stowarzyszenia mieszkaniowe. Obecnie spół
dzielnie mieszkaniowe rozwijają działalność bar
dzo ograniczoną. Raz dlatego, że nie mogąc zwer
bować dostatecznej ilości członków cierpią na 
brak gotówki, po wtóre dlatego, że instytucje 
gospodarcze nie kwapią się z udzielaniem kredy
tów. A w końcu statut tych spółdzielni posSida 
luki, nie sprzyjające werbowaniu udziałowców.

Jednym z niedociągnięć jest sprawa uprawnień 
spółdzielców odnośnie użytkowania mieszka
nia. Dotychczasowy statut przewiduje, że czło
nek ma prawo korzystać z mieszkania spółdziel
ni dożywotnie. Zwolnione mieszkanie nie może 
być nkomu przez członka lokatora odstąpione. 
Najem mieszkania wygasa również w razie utraty 
przez lokatora z jakichkolwiek przyczyn praw 
członka spółdzielni oraz w razie śmierci członka. 
Statut przewiduje wprawdzie, że pierwszeństwo 
wynajmu przysługuje członkom rodzimy zmarłego, 
o ile wstąpią do spółdzielni, ale tutaj mogą zaist
nieć kwestie sporne.

Naszym zdaniem członek spółdzielni przez swój 
udział i wkład mieszkaniowy staje się pełnym 
właścicielem mieszkania, płacącym jednąk dzier
żawę. W razie jego śmierci prawa członka może 
przejąć jakakolwiek osoba z rodziny zmarłego, 
względnie obca. Spółdzielnia nabywa tylko wtedy 
uprawnienia do mieszkania, jeżeli spółdzielca 
zrzeknie się udziału i wycofa włożony wkład, albo 
gdy udowodni mu się, że świadomie niszczy dom 
spółdzielni.

Możliwości wzmożenia akcji budowlanej
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że są w 

Polsce obywatele, którzy mają pieniądze. Nie 
wchodzimy w to, jaką drogą do nich doszli. Te ka
pitały, często osiągnięte ze spekulacji, są w tej 
chwili albo martwe, albo, jeżeli się nimi obraca, to 
nie zawsze z pożytkiem dla społeczeństwa. Te ka
pitały trzeba upłynnić i zużytkować na cele poży
teczne — najlepiej na akcję budowlaną za pośred- • 
nictwem udoskonalonej spółdzielczości mieszka
niowej.

Ponieważ sprawa budowlana mieszkań leży w 
interesie całego społeczeństwa, — zarządy miast 
i gmin powinny oddać spółdzielniom tereny na 
zabudowę na warunkach najdogodniejszych. 
Pomoc kredytowa instytucyj gospodarczych win
na być wydatna. Spółdzielnie mogą dysponować 
również poważnymi kapitałami własnymi, gdyż 
zwerbują odpowiednią ilość członków, mogących 
ifiścić cały wkład mieszkaniowy. Kształtuje się 
on w bieżącej chwili dla mieszkania złożonego z 
pokoju i kuchni oraz łazienki według cen wolno
rynkowych — 400 tysięcy złotych; dwu pokoi z 
kuchnia i łazienką — 600 tysięcy zl; 3 pokoi z 
przyleglościami — 750 tys. zł. Jeżeli spółdzielnie 
otrzymałyby materiały budowlane po cenach 
sztywnych — koszty budowy byłyby znacznie 
niższe. Podane sumy mogłyby w całości lub w ra
tach wpłynąć od członków do kas spółdzielni. 
Podobnymi sumami dysponują w tej chwili nie
którzy kupcy, prywatni przemysłowcy itp.

Mieszkania w nowo wybudowanym lub wyre
montowanych budynkach spółdzielczych nie ma
ją podlegać ingerencjom Komisyj Mieszkanio
wych.

Dodać należy, źe -w Poznaniu z inicjatywy inż. 
Zygmunta Kowalewskiego toczą się już rozmowy 
z władzami samorządowymi w sprawie utwo
rzenia odpowiedniej spółdzielni mieszkaniowej
na naszym terenie. Tadeusz Pasikowski
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Zbąszyń
W dniu 1 października 1946 r. otwarta została 

przy ulicy 17 stycznia nr 3 kuchnia Ludowa Miej
skiego Komitetu Opieki Społecznej dia najbie
dniejszych miasta Zbąszynia. Aktu poświęcenia 
dokona) ks. prób, dr Siciński w obecności władz 
oraz członków komitetu z burmistrzem miasta 
ob. Frankowskim na czele.

Fundusze na urządzenie kuchni zdobyto z kwest 
ulicznych i domowych. Zebrano za czas od kwiet
nia 1946 r. 50.000 zł, w tym dar Polskiej Partii 
Robotniczej, która na ten cel złożyła 17.000 zl. 
Korzysta obecnie z kuchni 50—60 osób.

Apelujemy do społeczeństwa naszego miasta, 
by bliżej zainteresowało się kuchnią Ludową, 
Miejski Komitet Opieki Społecznej miasta Zbą
szynia składa tym wszystkim, którzy w jakikol
wiek sposób akcję Komitetu poparli, serdeczne 
podziękowanie.

Dnia 6. 10. 1946 r. odbyło się poświęcenie Cho
rągwi Związku byłych Więźniów Politycznych. 
Aktu poświęcenia dokonał w obecności władz 
oraz obywatelstwa miasta miejscowy proboszcz 
ks dr Siciński.

Po uroczystej mszy św. odbyła się „Akademia** 
na sali w Strzelnicy. Na program złożyły się: de
klamacje, śpiew solistów oraz przemówienia. Wie
czorem odbyła się zabawa ludowa.

W salce Domu Katolickiego odbyło się zebra
nie kierownictw Kat. Stowarzyszenia Młodzieży 
Męskiej parafii zbąszyńskiej, na którym posta
nowiono stworzyć Okręg. W skład zarządu we
szli: prezes — Rucioch, zastępca — Michatowski- 
Zbąszyń? sekretarz — Kaczmarek - Strzyżewo, 
skarbnik — Dudziński - Zbąszyń, naczelnik — 
.Grunwald - Zbąszyń.

„Caritas** komunikuje, że podczas ostatniej 
sbiórki ulicznej zebrano około 13.000 zł, nie licząc 
datków w naturze Wszystkim ofiarodawcom, 
którzy spełnili swój obowiązek miłosierdzia wo
bec bliźnych, składa „Caritas'* serdeczne „Bóg 
aaplaćl** (sa)

ŚWIEBODZIN
Koło dramatyczne Związku Urzędników Pań

stwowych w Świebodzinie wystawiło dnia 13 bm. 
sztukę pt. „Panna Rekrutem". Do licznie zebra
nej publiczności przemówił prezes Z. U. P. ob. 
Fodoski, zapowiadając dzisiejszym występem 
otwarcie zimowego sezonu w pracy scenicznej 
r.matorskiego zespołu.

Sprawne kierownictwo całości i reżyseria spo
czywały w rękach p. Cieślińskiego, który dosko
nale wywiązał się z zadania. Amatorska gra ze
społu stała na wysokim poziomie, dając całko
wite zadowolenie publiczności. Na szczególną 
twagę zasługuje gra ob. Felicji Kisielówny w roli 
nauczycielki. Należy przyznać że młody ten ze
spół amatorski rokuje dobre nadzieję i w przy
szłości odegra wielką rolę w życiu kulturalnym 
Świebodzina i powiatu o ile w dalszym ciągu bę
dzie kontynuował swą pracę na poziomie wyka
zanym w pierwszym występie. (W. J.)

SKWIERZYNA
(kt) W ubiegłych dniach odprowadzono na 

miejsce wiecznego spoczynku wychowanka tu
tejszej Szkoły Podoficerskiej Tadeusza Matusz
czyka. Pasmo młodego jego życia przecięła zbro 
dnicza ręka w Babimoście dokąd wybrał się na 
zjazd autochtonów. Kondukt pogrzebowy pro- 
vadził,kapelan garnizonu ks. Br Guzowski. Cale 
miasto manifestowało przywiązanie swoje do 
Wojska Polskiego przez tłumny udział w po
grzebie.

Nad grobem przemawiał imieniem władz wi 
eestarosta Susicki, który napiętnował kainową 
zbrodnię. Imieniem Wojska przemawiał porucz
nik Kiczak. Liczne wieńce złożone zostały n: 
grobie przez wszystkie organizacje społeczne 
polityczne oraz młodzież gimnazjum i liceum 
Trumnę zmarłego udekorował medalem wojsko
wym dowódca garnizonu ppłk Humeniuk.

Z okazji drugiej rocznicy zorganizowania MO 
odbyła się uroczysta Akademia w sali Teatri 
Miejskiego.

Akademię zagaił Kom. Pow. M-O., poczem wy 
głosił referat o znaczeniu i działaniu M.O. Z ra 
mienia władz administracji ogólnej przemówi 
wicestarosta powiatowy Susicki, który podniós 
w swym przemówieniu wielkie zasługi i owocu: 
pracę M. O. dla bezpieczeństwa i porządku. Na
stępnie przemówił przedstawiciel W. P. ora: 

e przedstawiciel partii po!, ob. Dylewski. Na częśi 
* artystyczną złożyły się deklamacje dziatwy szkol 

nej oraz okolicznościowe amatorskie występ;
m: o.

Akademię zakończono odśpiewaniem Roty.

Sprostowania
W numerze 148 naszego pisma ukazała się no 

tatka z której wynika, że miejscowy Związel 
Samopomocy Chłopskiej nie wywiązał się z do 
staw ryb w roku gospodarczym 1945/46.

Po zbadaniu sprawy w terenie przez Zarząi 
Główny. Zw. Samop. Chłopskiej w Warszawi 
okazuje się, że według wykazu Urz. Wojewódz 
kiego Poznańskiego, Wydz. Aprowizacji i Han 
dlu — oddział świadczeń rzeczowych — z dni
20. 8. br., świadczenia rzeczowe z dostarczonyc 
przez Zw. Samop. Chłopskiej, Dyr. Lasów Par 
stwowych oraz Urzędy Ziemskie, jedynie powie 
Turek posiada obiekty ryibne administrowan 
przez Zw. Samopomocy Chłopskiej i nie wywie 
zał się z nałożonego kontyngentu. (kt)

W artykule naszym pt. „Z Święta Pieśni ■ 
Pniewach" na skutek błędu drukarskiego spaczt 
no nazwisko prezesa okręgowego który opract 
wal historię z 55-!etniego istnienia Koła Śpi< 
•wackiego. Nazwisko poprawnie brzmi Adan 
czewski Alojzy a nie jak mylnie podano „Adan 
kiewicj**.

Blwcie llnuigrsytelu H&hotnfczego as lohezle
Staraniem Pow, Komitetu PPS został otwarty 

w Łobezie Uniwersytet Robotniczy. Na uroczyste 
otwarcie przybyli przedstawiciele władz, urzędów 
oraz partyj politycznych. Przemawiający z ra
mienia PPS ob. Kaźmierczak jako też z ramienia 
PPR ob. Wiatr zapewnili dalszą współpracę swych 
partyj dla zorganizowanego Uniwersytetu. Obie

Tydzieft w Rawiczu
W ramach działalności Komisji Popularyzacji 

Prawa odfcywają się co tydzień odczyty mające 
na celu zaznajomienie najszersze warstwy spo
łeczeństwa z obowiązującym prawem i upraw
nieniami przysługującymi obywatelowi na mocy 
tegoż prawa. Wykłady odbywają się w każdy 
czwartek o godz. 18-tej na sali Sądu Grodzkiego 
w Rawiczu. Ostatni odczyt na temat „Rodzina 
w świetle prawa" wzbudził wielkie zaintereso
wanie wśród słuchaczy. Dobrani przez Komisję 
Popularyzacji Prawa prelegenci gwarantują nie 
tylko poziom ale także szerokie zrozumiałe omó
wienie poszczególnych zagadnień z dziedziny 
prawa.

Kolejowy Klub Sportowy w Rawiczu zorgani
zował w ub. niedzielę „Wyścigi konne" o na
grody, które wzbudziły żywe zainteresowanie 
wśród miejscowego społeczeństwa. Nic też dziw
nego, że stadion miejski zapełniony był publicz
nością, która z zaciekawieniem i napięciem ob
serwowała wyczyny jeżdżców-amatorów na fo
rze wyścigowym. Pierwszą nagrodę zdobył ob.

Pomnik Ziem Odzyskanych
W gminie Sto-lniewo został odsłonięty pomnik 

na część Ziem Odzyskanych. Na pomniku wi
dnieje napis „Nie damy ziemi skąd nasz ród**. 
Na uroczystość odsłonięcia przybyły delegacje 
partyj politycznych, władz państwowych i samo
rządowych, Związki Zawodowe, organizacje mło
dzieżowe oraz liczne rzesze miejscowej ludności.

Duszniki Wielkopolskie i Duszniki-Zdrój
Na terenie naszego Państwa posiadamy dwie 

miejscowości o identycznym brzmieniu: Duszniki.
Dla odróżnienia ich od siebie zaprowadzono 

bliższe określenia i tak Duszniki Wlkp. oraz 
Duszniki-Zdrój (na terenach odzyskanych).

Aby zapobiec zbyt długiemu kursowaniu prze
syłek pocztowych przeznaczonych do tych miej
scowości i stwierdzeniu, czy adresat zamieszkuje 
w jednej czy drugiej bardzo pożądanym jest, aby 
klienci korzystający z usług pocztowych, przy 
adresowaniu przesyłek dołączali do nazwy miej
scowości jeszcze jedno z dwu wymienianych bliż
szych określeń. Przyśpieszy to znacznie przewóz 
i doręczanie przesyłek powierzonych poczcie.

SPORT
Kafencfarzyfc sporfowy
Sobota, 26 bm.
godz. 14,30: Atrakcyjny mecz piłkf nożnej, w 

którym udział biorą reprezentacje 
pracowników gastronomicznych: Po
znania i Katowic — na boisku Warty, 

godz. 14,30: Maggi — P. Z. S. — mecz piłki noż
nej na boisku przy Stadionie Miej
skim.

godz. 15,00: K. S. Wiepofana — K. S. Erge-Motor, 
mecz piłki nożnej na boisku przy 

-ul. Mylnej.
godz. 19.00: Zawody bokserskie o mistrzostwo 

Okręgu pomiędzy: Stellą (Gniezno), 
a rezerwami Warty, odbędą się w 
hali Targów Poznańskich przy ul. 
Marsz. Focha.

Niedziela, 27 bm.
godz. 10,00: Mecz szczypiomiaka między mi

strzowską drużyną Gimnazjum Me
chanicznego a Gimnazjum Bergera 
na boisku przy ul. Mylnej. Na tym 
samym boisku o godz. 11,00, mecz 
piłki siatkowej — Liceum Pedago
giczne — Liceum im. Bergera.

godz. 10,30: Pafawag (Wrocław) — HCP — to
warzyski mecz piłki nożnej na boi
sku Warty.

godz. 11,00: Zawody bokserskie o drużynowe 
mistrzostwo Okręgu, pomiędzy druż. 
K. K. S. (Poznań) — Zjednoczeni 
(Poznań) w hali Targów Poznań
skich.
K. K. S. (Poznań) — R. K. S. „San", 
mecz piłki nożnej o mistrzostwo kl. 
A. POZPN odbędą się na boisku 
K. K. S. w Dębcu.
Admira — Zjednoczeni. Mecz o mi
strzostwo kl. A. POZPN na boisku 
„Arena". Przedmecz o godz. 9,30 
Admira (jun.) — Pogoń (jun.). 
W przerwie tego meczu odbędzie 
się „Jesienny bieg na przełaj", 

godz. 14,15: A. K. S. (Chorzów) — Warta. Mecz 
piłki nożnej o mistrzostwo Polski, 
na boisku Warty.

godz. 15,00: Pogoń I — Polonia I. Piłkarskie 
zawody towarzyskie na boisku w 
Głównej.

godz. 19,00: Zawody bokserskie o drużynowe mi
strzostwo Okręgu pomiędzy druży
nami HCP — Bieląrnia w sali sto
łówki H. Cegielski, przy ul. Da
szyńskiego 136,

PAFAWAG (Wrocław)-HCP
W związku z uroczystościami stulecia istnienia 

fabryki H. Cegielski w Poznaniu, K. S. „HCP** 
Poznań rozegra w niedzielę, dnia 27 bm. o godz. 
11-tej na boisku „Warty" ciekawe spotkanie towa
rzyskie ż Klubem Sportowym PAFAWAG (Wro
cław). W przedmeczu spotkają się o godz. 9.30 
„WarU" II i HCP II.

Państwowe Warsztaty Samochodowe 
— Polskie Radio 15:0 (4:0)

Spotkanie piłkarskie powyższych drużyn, roze
grane w sobotę 19 bm. na boisku Miejskim przy 
ul. Gdańskiej, zakończyło się wysokim i w pełni 
zasłużonym zwycięstwem samochodziarzY.

Bramki dla zwycięzców uzyskali: Jerzak 6, 
Kaliski 6, Nowicki 3 i Sierant 1. Zawody pro
wadził bardzo dobrze ob. Wietrzyński L.

partie założą wspólnymi sitami świetlicę i bi
bliotekę.

Otwarcie Uniwersytetu w Łobezie to jeszcze 
jeden dokument osiągnięć na polu oświaty dwóch 
bratnich partyj PPR i PPS, które przez oświatę 
szerokich mas realizują ideę demokracji. (kt)

Kasprzak bijąc bezkonkurencyjnie wszystkich 
współzawodników.

Z inicjatywy Powiatowego Oddziału Informa
cji i Propagandy, przy wielkim zrozumieniu 
i poparciu dyr. gimnazjum ob. Maślaka zorgani
zowane zostały w Rawiczu kursy maturalne dla 
starszej młodzieży, która pracując zarobkowo 
nie ma innych możliwości ukończenia nauki.

Ostatnio zorganizował Polski Zw. Zachodni 
wielką akademię Zwycięstwa Grunwaldu. W pro
gramie wystąpił chór „Arion". Odczyt o znacze
niu zwycięstwa grunwaldzkiego i zadaniach 
P. Z. Z. wygłosił prezes Związku ob. Karliński. 
Wspaniale wypadł żywy obraz „Grunwald", któ
ry połączony z melodeklamacją wywarł e'lne 
wrażenie na słuchaczach. Orkiestra pod kierow
nictwem ob. Straburzyńskiego odegrała kilka 
utworów z repertuaru naszej rodzimej muzyki. 
Akademia, która odbyła aię przy wypełnionej 
sali, świadczy o tym, że społeczeństwo zdaje 
sobie 6prawę ze zwycięstwa pierwszego i dłu
giego Grunwaldu, (pro)

SZAMOTUŁY
Zebranie kierowników urzędów 

niezespoionych
odbyło się ostatnio w gmachu starostwa. Oma
wiano m. in. sprawę kontroli czynnika społecz
nego nad urzędami oraz niezwykle trudną i pa
lącą kwestię mieszkań służbowych, nie do roz
wiązania po prostu w Szamotułach, gdzie daje się 
odczuwać wielki brak mieszkań, pomimo, że 
zniszczeń wojennych prawie nie ma. 

OBORNIKI
Dnia 9. X. 1946 r. utworzono Powiatowy Ko

mitet Akcji Pomocy Zimowej w Obornikach.
Zebranie zagaił, w zastępstwie strarosty pow. 

mgr. B. Pleśniarskiego, mgr Krzyżaniak, który w 
swym przemówienu przedstawił cel i zadanie 
Komitetu Pomocy Zimowej.

Zarząd wybrano: przewodniczący — starosta 
pow. mgr B. Pleśniarski, zastępca przewodn. — 
mgr Krzyżaniak, skarbnik — wójt Wujczak, se
kretarz — Ogrodowicz W.

Jako członków wybrano przedstawicieli wszyst
kich warstw społeczeństwa.

Ponadto stworzono cztery sekcja.

FiSBca... i gastronomia
Nie lubię słowa aport. Najczęściej bowiem 

wymawia się je w niektórych dzielnicach Pol
ski: s zpo r i. Tymczasem jest to nic Innego, jak 
kultura lizyczna. Estetyzm ducha idzie najczę
ściej w parze z estetyką ciała w ogólności, a 
mięśni w szczególności. Tak sobie myślę w obli
czu spotkania piłkarskiego gastronomików Ka
towic i Poznania.

Kiedy w jednym z poznańskich tzw. zakładów 
gastronomicznych przeczytałem aiisz o dzisiej
szym piłkarskim spotkaniu pomyślałem sobie, ie 
gastronomicy dążą do odrestaurowania 
swego zdrowia.

Dz>ś zobaczymy na boisku Warty sposób po
dawania piłki oparty na wzorach najszlachet
niejszych, bo na estetycznym podawaniu potraw. 
Harmonia ruchów, to co starożytni Grecy uwa
żali za wykwit kultury fizycznej człowieka, po
winna być udziałem właśnie gastronomików. 
Uprawianie sportu (ie przecież użyję tego sło
wa) jest najlepszą drogą wiodącą do tego celu.

Mecz piłkarski zespołów gastronomicznych 
Katowic i Poznania, sportowców, którzy smo
king zamieniają na białe spodenki, jest dowo
dem tego, że inicjatorzy (ej imprezy — a zwłasz
cza honorowy prezes poznańskiego Związku Za
wodowego Pracowników Gastronomii p. Lach- 
mann — zdają sobie sprawę z ważkości tężyzny 
fizycznej, tak zwłaszcza koniecznej w trudnym 
zawodzie gastronomików. O wyniku spotkania 
nie chcemy awansem nic mówić. Życzę wygra
nej... zwycięzcom. Przegranym mogę z góry po
wiedzieć jedno: zrewanżujcie się w następnym 
spotkaniu.

I Jeżeli wynik będzie remisowy to wypada nic

Festiwal muzyki w Nowym Tomyślu
(Kt) W dniu 27 października br. organizuje 

Pow. Zw. Zawód. Muzyków R. P. oddz. w Zbą
szyniu, festiwal muzyki w Nowym Tomyślu, w 
którym udział bierze ponad 20 zespołów or
kiestr dętych, smyczkowych, jazzowych, ludo
wych oraz dudziarze i kożlarze z Grodziska No
wego Tomyśla, Opalenicy, Lwówka, Zębowa 
Zbąszynia, Zbąszynka, Chrośnicy i innych miej
scowości.

Program przewiduje o godz. 8-mej udział o- 
czestników w mszy św., pochód przez miasto, 
defiladę i o godz. 14-ej rozpoczęcie popisów 
o nagrody w sali Domu Ludowego w Nowym 
Tomyślu. Na zakończenie odbędzie się zabawa 
taneczna, z udziałem kilku zespołów jazzowych. 
Dochód z imprezy przeznacza się na organizację 
Oddz. Z. Z. M. R. P. w powiatach.

WOLSZTYN
Ostatnio odbyło się zebranie organizacyjne 

KSM przy współudziale patrona Stowarzyszenia 
ks. Stanisława Białka, wznawiając tym samym 
przedwojenną działalność młodzieży katolickiej. 
Zarząd, w skład ktćżrego weszli drh. drh. Adam 
Dudziński — prezes, Alfred Po6t — sekretarz, 
Żurek Marian — skarbnik, planuje w swym no
wym zadaniu ruch kulturalno-społeczny oraz 
sportowy.

W dniu 24 bm. zakończył się w Wolsztynie 
pierwszy kurs kierowców pojazdów mechanicz
nych, zorganizowany staraniem Zawodowego 
Związku Transportowców w Poznaniu przy 
współudziale Powiatowego Urzędu Samochodo
wego w Wolsztynie. Z ogólnej liczby 115 słu
chaczy nie zdało egzaminu tylko dwóch.

W dniu 6 bm. Rejonowy Sąd Wojskowy z Po
znania skazał na sesji wyjazdowej w Wolsztynie 
w trybie doraźnym dwóch członków bandy le
śnej na karę śmierci i dwie osoby na 5 i 6 lat 
więzienia za udzielanie pomocy i schronienia 
członkom bandy.

KROTOSZYN
Wiejskie Ochotnicze Straże Pożarne — 

motoryzują się!
Ostatnio odbyło się w Gorzupi pow. krotoszyń

skiego uroczyste poświęcenie motopompy, zaku
pionej przez miejscową Ochotniczą Straż Po
żarną. Uroczystego poświęcenia dokonał ks. dzie
kan Reszelski, przemówienie okolicznościowe wy
głosił pow. kom. Ochotniczych Straży Pożarnych 
ppor. pożarnictwa ob. Wawrzyniak. W trakcie 
uroczystości Straż Pożarna z Gorzupi wykonała 
pokazowe ćwiczenia z nową motopompą. (ipc.)

Komunikat
Centralne Zrzeszenie Hodowców Kanarków w 

Polsce, ż siedzibą w Krakowie, uL Dietla 44/5 za
wiadamia, żę przyjmuje dalsze zgłoszenia hodow
ców kanarków z całej Polski na członków.

Zarząd Główny zamierza w najbliższym czasie 
przystąpić do wydawania fachowego czasopisma 
„Canaria", prosi więc zainteresowanych do zapi
sywania się w szeregi prenumeratorów.

KOMOWIKATY SPORTOWE
Dodatkowy komunikat P. Ł M,, Okr. Poznański — 

W myśl uchwały Zarządu P. ZL M., Okr. Poznański, na 
podstawie przedstawienia protokołu z dnia 14 paździer
nika br. Komisji Dyscyplinarnej Motoklubu Unia, cola 
się zawieszenie zawodnika Olejniczaka Konrada.

Klub Sportowy „Warta“, sekcja bokserska, komuni
kuje, że treningi bokserskie przeniesione zostały z sali 
Studium Wychowania Fizycznego do sali gimnastycz
nej Gimnazjum Handlowego przy ul. Śniadeckich. 
Treningi odbywają się w poniedziałki, środy i piątki 
od godz. 19-tej do 2l-szeJ dla zawodników zaawanso
wanych, w wtorki i czwartki natomiast od godz. 19-tej 
do 21-szej dla młodzików pod kierownictwem trenera 
Arskiego.

K. S. Cegielski. Zebranie Sekcji Kajakowej przy Klu-‘ 
bie Sport. HCP odbędzie się w niedzielę, dnia 27 bm. 
o godz. 10.30 na własnej przystani (vis a vis Dziecińca 
— prawy brzeg Warty). Obecność wszystkich członków 
obowiązkowa.

K. S. „Czarni*. Zebranie klubu odbędzie się dziś,
26 bm., o godz. 18-tej przy przystani Pocztowego K. S. 
przy moście Rocha. Obecność obowiązkowa.

Klub Wioślarski s r. 1904 zawiadamia swych człon
ków, że roczne walne zebranie odbędzie się dnia 29 bm. 
o godz. 18.30 na sali Strzechy Budowniczych, Sew. Mlel- 
żyńskiego 23.

innego uczynić, jak trenować, stale trenować 1 
dążyć w przyszłości do zwycięstwa.

Z tym wiąże się jedna jeszcze sprawa: spoty
kajcie się mili nasi gastronomicy jak najczęściej 
na boisku. Oby stało się ono waszym „lokalem" 
w którym znadziecie prawdziwy wypoczynek po 
trudnej pracy. (t h. iQ
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Sobota, dnia 26 "października 1946 r. 
Ewarysta — Lutosława 
Słońca wschodzi g. 6.37; zachodzi g. 16.36 
Księżyc wschodzi g. 7.59; zachodzi g. 17.24

Niedziela, dnia 27 października 1946 roku
Sabiny — Siestrtfemiła
Słońce wschodzi g. 6.39; zachodzi g. 16.34 
Księżyc wschodzi g. 11.10; zachodzi g. 17.50

Sn upamiętnieniu
Ceiem uczczenia trzeciej rocznicy bitwy pod 

Lenino, odbędzie się w dniu jutrzejszym o godz. 
11-tej w Teatrze Wielkim uroczysta akademia, 
którą zagai płk. Uziembło. Ponadto przemówi ob. 
wicewojewoda Radzicki oraz delegat Wojska. 
W części artystycznej programu wiersze Łucja
na Szenwalda i Władysława Bron.ewskiego re
cytować będą: artysta Teatru Polskiego Leszek 
Stępowski i recytator Zygmunt Maciejewski. Ar
tystka Teatru Polskiego Hanka Skarżanka wygio-

Akademia ku czci Chrystusa Króla
W dniu jutrzejszym, z okazji uroczystości ku 

czci Chrystusa Króla, odbędzie się o godz. 16-tej 
w auli U. P. akademia, którą zagai p. Ignacy 
Stein. Obszerny referat pt. „Przez Marię do Je
zusa" wygłosi p. Stan. Strugarek. Część artysty
czną akademii zainauguruje Kwartet Polski w 
składzie: Zdzisław Jahnke, Ludwik Kwaśnik, Ta
deusz Szulc i. Dezyderiusz Danczowski, który ode
gra kwartet smyczkowy Es-Dur Mozarta i utwór 
Anonimusa „Duma" Wiersz Krasińskiego „Z 
psalmu dobrej woli" zadeklamuje artystka Tea
tru Polskiego Zofia Barwióska, poczem prof. 
Franciszek Łukasiewicz odegra na fortepianie 
dwie kompozycje Schuberta i Lista. W dalszej 
części programu artystka Teatru Wielkiego H.

Rekonstrukcja 
ksiąy metrykalnych w toku

(lk) W trzecim kwartale wprowadzenia w ży
cie nowego prawa małżeńskiego, prawa o aktach 
stanu cywilnego i dekretu o zmianie i ustaleniu 
imion i nazwisk, napływ spraw do Oddziału 
Admin.-Prawnego Urzędu Wojew. Pozn. zwię
kszył się znacznie. Szczególnie wiele spraw wpły 
nęło i załatwiono w zakresie rejestracji urodzeń 
i powiatów. Wykaz ten przesłany do Min. Adm. 
opóźnionej rejestracji urodzeń z 1945 r.

W tym okresie sporządzony został aktualny 
wykaz urzędów stanu cywilnego wg miejscowość 
i powiatów. Wykaz ten przesłaiy do Min. Adm. 
Publ. ma służyć do sporządzenia spisu urzędów 
stanu cywilnego dla całego kraju.

Praca przy rekonstrukcji utraconych ksiąg me
trykalnych obliczona jest na dłuższy czas, z 
uwagi na wielkie straty i konieczność przeprowa
dzenia dochodzeń w kierunku odnalezienia ksiąg.

Akcja nominacji urzędników stanu cywilnego 
została przez Wydz. Adm. Prawny zakończona 
i obecnie przystąpiono do założenia kartoteki 
urzędów i urzędników stanu cywilnego.

Przypomnienie
o terminach płatności podatków

W miesiącu listopadzie płatne są podatki:
do dnia 7 listopada br.: podatek od wynagrodzenia,,

a do dnia 15 listopada br.: zaliczki miesięczne na po
datek obrotowy, przypadające do uiszczenia od obro
tów, dokonanych w miesiącu październiku br. oraz 
zaliczki miesięczne na państwowy podatek dochodo
wy, przypadające do uiszczenia od dochodów, osiąg
niętych w miesiącu październiku br.

Natychmiast należy zapłacić: podatki, których ter
min płatności już upłynął w ub. miesiącach. Kwoty 
przypadające do uiszczenia powinni płatnicy sami 
obliczyć i ‘wpłacić do kasy właściwego Urzędu Skar
bowego. x .

Podatki nie uiszczone w terminach ustawowych stają 
się zaległościami, które zostaną przymusowo ściągnięte 
wraz z przypadającymi dodatkami za zwłokę i koszta
mi egzekucyjnymi.

Wicewojewoda GrosicRi zwiedził 
wyKopaiisKa na Ostrowie TumsKim

(c) W dniu wczorajszym w godzinach popołu
dniowych wicewojewoda mgr Grosicki w towa
rzystwie nacz. Woj. Wydz. Kultury i Sztuki mgr. 
Weigta, kierownika odbudowy katedry inż. Mo
rawskiego, ks. Misiołka, konserwatora wojewódz
kiego mgr. Kępińskiego i znanego archeologa W. 
Hensla, zwiedził wykopaliska na Ostrowie Tum
skim. Goście okazali wysokie zainteresowanie 
przeprowadzanymi na miejscu pracami.

Wybitny preirstoryk wyjeżdża
do Czechosłowacji

Uniwersytet tm. Karola w Pradze zwrócił się 
do znanego polskiego prehistoryka dra Witolda 
Hensla z propozycją wygłoszenia przed przedsta
wicielami czeskiego świata nauki szeregu wykła
dów, celem zaznajomienia ich z osiągnięciami 
badań prehistorycznych w Polsce. Dr Hensel 
przedstawi czeskim studentom i uczonym spo
soby badania Grodów Polskich na podstawie wła
snych doświadczeń, które stanowić będą wska
zówkę dla podobnych badań w Czechach.

Z działalności MKOS na dworcu
(c) W ciągu ub. tygodnia punkt odżywczy M. 

K. O, S. na Dworcu Głównym w Poznaniu ob
służył 9 transportów repatriantów o łącznej licz
bie 6200 osób, oraz 1800 osób powracających 
pojedynczo z Zachodu. Wszystkim osobom łącz
nie wydano: 1780 śniadań, 5900 obiadów. 3520 ko- 
lacyj, 13200 1 kawy i 756 kg chleba.

W stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem za
opatrzono 793 dzieci wydając im łącznie: 400 1 
mleka, oraz 10 kg wszelkich artykułów żywno
ściowych.

Przed setną rocznicą urodzin Sienkiewicza i Prusa
Departament Literatury Ministerstwa Kultury 

i Sztuki wystąpił z inicjatywą uczczenia 100-ej 
rocznicy urodzin Sienkiewicza i Prusa. Wpraw
dzie zarówno w Poznaniu, jak i w niektórych 
powiatowych ośrodkach Województwa Poznań
skiego wymienionym koryfeuszom prozy polskiej 
poświęcono szereg uroczystości w roku ubieg
łym i w terminie późno wiosennym roku bieżą
cego — na konferencji w Wydziale Oświaty, 
Kultury i Sztuki przy Zarządzie Miejskim stoi, 
m. Poznania dnia 12 bm. postanowiono do końca 
roku 1946-go urządzić nadto: 2 Czwartki Lite
rackie z prelekcjami o Prusie i Sienkiewiczu, po
ranek teatralny, poświęcony twórczości oby
dwóch, 2 audycje radiowe z recytacją fragmen
tów prozy w programie.

Uroczystości lokalne na terenie całego Woje-

Uwaga prenumeratorzy!
Chcąc otrzymywać „Głos Wielkopolski" re

gularnie i na zamówiony okres, należy
a) dokonywać wpłat najdalej do 25 każdego 

miesiąca,
b) zamawiać przez pocztę do 15 każdego 

miesiąca.
c) pisać na przekazach wyraźnie nazwisko 

i adres, oraz
d) wpłacać pełną należność.
Wpłat pocztowych należy dokonywać na 

adres „Czytelnik" — Kolportaż, Poznań, ulica 
Bukowska 3, lub Daszyńskiego 48.

Konto P. K. O.: V —4400.
15543

Płace za akordowe 
wybieranie buraków
Związek Zawodowy Robotników i Pracowni

ków Rolnych podaje do wiadomości, że na kon
ferencji przedstawicieli Związku z przedstawi
cielami Instytucyj Administrującymi Majątkam: 
Ziemskimi, odbytej w dniu 21. 10. 46 r. w spra
wie płacy akordowej od wybierania buraków 
cukrowych podjęto następującą uchwalę:

Przy wydajności do 200 q z 1 ha utrzymuje 
się dotychczasową normę wynagrodzenia tj. 
1600 zł i 10 kg cukru od wybrania 1 ha. Przy 
sprzęcie ponad 200 q z 1 ha netto według wagi 
cukrowni stawka płacy akordowej wynosi w go
tówce 1600 zł i 16 kg cukru od 1 ha wybranycn 
buraków cukrowych.

walk pod Lenino
si wiersze T. Żochowskiego i T. Kubiaka. Ponad
to w akademii weźmie udział orkiestra wojskowa 
i chór gimnazjum K. Marcinkowskiego pod dy
rekcją por. Wojnowskiego. Orkiestra i chór wy
konają wspólnie kilka piosenek żołnierskich.

Wstęp na akademię jest bezpłatny.
Należy przypuszczać, że społeczeństwo poznań

skie, pamiętne wielkiej ofiary, jaką złożyli żoł
nierze pod Lenino weźmie w akademii tłumny 
udział.

Dudicz-Latoszewska odśpiewa trzy pieśni, a ar
tysta Teatru Polskiego Krzysztof Modrzeski wy
głosi wiersz Mickiewicz pt. „Rozmowa wieczor
na". Utworami Scbopina i Bethovena w wykona
niu prof. Franciszka Łukasiewicza i Kwartetu Pol
skiego oraz recytacją K. Modrzeskiego zostanie 
zakończona .usześć artystyczna akademii.

Pod koniec akademii przemówi J. E. Ks Arcy
biskup Metropolita Dymek, poczem wspólny 
śpiew „My chcemy Boga" zakończy uroczystość.

Bilety wstępu nabywać można w Księgarni św. 
Wojciecha, pi. Wolności 1, oraz w „Kulturze Ka
tolickiej" ul. Grobla 1. Dochód przeznaczony na 
odbudowę Sem. Duchownego.

wództwa Poznańskiego zdecydowano zorganizo
wać przy współpracy powiatowych i miejskich 
referentów Kultury i Sztuki, oddziałów Informacji 
i Propagandy, nauczycielstwa i Związków Zawo
dowych.

Przewodnictwo Komitetu Organizacyjnego Ucz
czenia Setnej Rocznicy Urodzin Sienkiewicza i 
Prusa objął prof. U. P. dr Zygmunt Szweykowski. 
Na sekretarzy powołano p. p. ,St. Strugarka i B. 
Zakrzewskiego. Z ramienia Wojewódzkiego Wy
działu Kultury i Sztuki do Komitetu wszedł p. E. 
Aniszozenko. __________

Program audycyj radiowych na niedzielę, 27 bm. 
7.00 Pieśń poranna; 7.05 Audycja poranna z Krakowa;

8.00 Dziennik poranny; 8.25 Koncert życzeń; 9.00 Nabo
żeństwo z Kościoła Farnego w Poznaniu; 10.15 Audycja 
regionalna pt. „Ogon"; 10.55 Wiadomości bieżące; 11.00 
Chwila poezji — fragment „Beniowskiego"; 11.03 „Se
renady" w wyk. Chóru Męskiego „Echo" pod dyr. dr. 
Jerzego Młodziejowskiego; 11.35 Gawędę z dziećmi pro
wadzi Jadwiga Nawarska; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 
Wskazania obywatelskie Tadeusza Kościuszki; 12.00 Po
ranek symfoniczny z Katowic: 13.30 Niemcy po wojnie; 
13.40 Audycja wojskowa; 13.55 Najciekawsze audycje 
przyszłego tygodnia; 14.00 Audycja dla świetlic wiej
skich; 14.35 Chwilka Biura Studiów, 14.40 Teatr Wy
obraźni „Następna fala"; 15.20 Recenzje; 15.30 Poga
danka dla wsi; 15.40 Nadprogram; 15.45 „Miasto — wsi" 
— reportaż dźwiękowy z wykopków; 16.00 „Przygody 
Marcelianka Majsterklepki" wg. Stefana Themersona — 
audycja słowno-muzyczna dla dzieci; 16.20 Audycja dla 
młodzieży; 16.35 Kwadrans Kuźnicy; 16.00 Kronika kul
tury 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie; 18.15 „5 mi
nut poezji"; 18.20 Przegląd tygodnia; 18.30 Tygodnik 
dźwiękowy; 18.45 „Uśmiech i piosenka"; 19.10 „Mozaika 
muzyczna"; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.30 „Podróż po 
święcie"; 20.50 Ciekawostki literackie; 21.00 „U naszych 
przyjaciół"; 21.45 Kwadrans prozy; 22.00 Audycja roz
rywkowa z cyklu „Antena na bakier"; 22.15 Koncert 
Orkiestry Tanecznej P. R. pod dyr. Jana Cajtęera; 
23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23.20 
-Program na dzień następny; 23.30 Wiadomości spor
towe; 23.36 Muzyka taneczna; 24.00 Zakończenie pro
gramu.

Zjazd Kierowników Domów Społecznych
W ostatnich dniach, z inicjatywy Zarządu Głó

wnego P. Z. Z., odbył się Zjazd Kierowników 
Domów Społecznych. Uczestniczyli w nim prze
ważnie Kierownicy Domów z terenów Ziemi Lu
buskiej oraz delegaci Ministerstw ściśle zain
teresowanych pracą oświaiowo-kulturainą. Zjazd 
miał na celu bezpośrednie zapoznanie kierowni
ków z koncepcją Domów Społecznych PZZ jako 
ośrodków oświatowo-kulturainych na Ziemiach 
Odzyskanych.

Jako prelegent wystąpił prof. U. P. dr Roman 
Pollak, poruszając szereg istotnych spraw, które 
powinny być podstawą ula pracowników oświa- 
towo-kuituralnych na Ziemiach Odzyskanych.

Datownik propagandowy 
Biskupin - Wykopaliska

Ministerstwo Poczt i Tel. zezwoliło podobnie 
jak przed wojną na stemplowanie datownikiem 
propagandowym Biskupin — Wykopaliska prze
syłek przez upt. Gąsawa do dna 31 grudnia br.

Datownik w części propagandowej przedstawia 
fragment prac wykopaliskowych, oraz napis „Bi
skupin — Wykopaliska**, -w części urzędowej — 
„Gąsawa", data i 3 gwiazdki.

Osoby pragnące mieć odc'sk tego datownika, 
mogą przesyłkę (kartkę lub kopertę) należycie 
opłaconą, znaczkami pocztowymi i zaadresowaną, 
przesiać w drugiej kopercie, również należycie 
opłaconej do urzędu pt. Gąsawa, który po ostem
plowaniu, wyśle przesyłkę pod wskazanym adre
sem.

KOMUNIKATY
Uzupełnienie: W artykule z dnia 24. bm. w 

n-rze 293 „Głosu Wielkopolskiego" pt.: „Towa
rzystwo Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych 
powstało w Poznaniu" opuszczono, że w skład 
zarządu wszedł również p. wicewojewoda mgr 
Radzicki. Kierownikiem sekretariatu Towarzy
stwa mianowano dyr. Wlkp. Zw. Zrzesz. Kupie
ckich mgr. J, Kluczyńskiego.

Koło Przyjaciół Młodzieży PCK urządza w dniu 
26. hm., o godz. 20-tej, pod protektoratem p. Wo
jewody zabawę taneczną w salach Urzędu Woje
wódzkiego. W czasie zabawy wystąpią: balet 
Bittnerówna i Kapliński oraz orkiestra Liebiga. 
Konferansjerkę prowadzić będzie Olgierd Knie.

W związku z posiedzeniem nadzwyczajnym Ra
dy. Naczelnej Komitetu Wykonawczego S. L. w 
Warszawie w dniach 27. i 28. bm odwołuje się 
konferencję powiatową S. L. zwołaną na dzień 
26. bm. a wyznaczo się takową na dzień 3. 11. br. 
o godz. 10-tej w sekretariacie Zarządu Powiato
wego S. L., przy ul. Roos4velta 2, m. 6

W ramach działalności Towarzystwa Współ
pracy Kulturalnej odbędzie się dnia 30 bm. o 
godz. 18-tej w Białej Sali Urzędu Wojewódzkiego 
odczyt dyskusyjny prof. dra Henryka Elzenberga 
pt. „Gustaw Flaubert — estetyzm pesymistyczny".

Bilety w cenie 20 złotych można nabyć wcze
śniej w Miejskim Wydziale Oświaty, Kultury i 
Sztuki, Śniadeckich 60 — tel. 78—21.

Zarząd Polskiego Związku b. Więźniów Poli
tycznych, Koło Poznań, najuprzejmiej dziękuję 
wszystkim pracownikom firmy „Wita" za dar 1540 
złotych na wdowy i sieroty po byłych więźniach 
politycznych, zebranych dla uczczenia Imienin 
swojego szefa pana Tadeusza Piechockiego.

Zebranie Sekcji Młodzieżowej — Akademickiej 
p. Zw. b. Więźniów odbędzie się w sobotę, dnia 
26 bm. o godz. 17-tej w Sali Wyższej Szkoły 
Handlowej.

Komitet organizacyjny Sąsiedzkiego Wielko
polskiego Związku Młodzieży Wiejskiej „WICI" 
gm. Piątkowo komunikuje, że w niedzielę 27-go 
bm. o godz. 14-tej w Świetlicy Powszechnej w 
Suchymlesie gm. Piątkowo, pow. poznański od
będzie się zebranie organizacyjne Związku, przy 
udziale delegatów z Poznania.

W zebraniu obowiązkowo winny wziąć udział 
Zarządy Kół i wszyscy członkowie z terenu gmi
ny. Poleca się prezesom Kói Suchylas, Piątkowo, 
Morasko, Golęczewo i Złotniki, aby dopilnowali, 
by wzięli udział wszyscy członkowie.

Zarząd Polskiego Zw. b. Więźniów Pol., Koło 
Poznań składa podziękowanie Jednostce Wojsko
wej 3638 za sumę 197 040,—■ zł oraz pracownikom 
Zakł. Uzbr. Wojennych za sumę 1 602 zł złożone 
na biednych Związku.

Pracownicy i goście zebrani na uroczystości 
otwarcia Hurtowni Drogeryjno-Kosmetycznej 
„Chemihuit" wł. Dyczkowski Dyonizy zebrali na 
odbudowę Ratusza Poznańskiego — 3490 zł.

Na ślubie pp. Czarneckich ul. M. Focha 82, 
zebrano na odbudowę Ratusza 1146 złotych,

Na ślubie pp. Melanii 1 Piotra Błochów, św. 
Marcin 5, m. 13, zebrano na odbudowę Ratusza 
3526 złotych.

Dalsze ofiary na rzecz uczczenia pamięci mę
czenników Fortu VII wpłynęły: Winiecka Wikto
ria — Mielżyn — 100 zł; mgr Prądzyński —Wro
cław — 100 zł; Nowak Ludwik — Poznań — 100 
zł; Stów. Przeds. Przem. — Poznań — 1000 zł; 
Paczkowska Maria — Poznań — 500 zł.

Specjalny Sąd Karny w Poznaniu wzywa Jana 
Czerwatego (Czerwaty) i Tomasza Buczmę (Bu- 
czma) pochodzących z Chrostkowa Polskiego po
wiatu stanisławowskiego, u których w roku 1941 
przeprowadzał Jarosław Czehrak rewizję, by nie
zwłocznie podali do wyżej wymienionego Sądu 
swe obecne adresy do sprawy Kspec. 66/46.

P.C.K. poszukuje; Dorosz Stanisława, Dorosz 
Stanisławy, Dorosz Heleny i Dorosz Marii — 
którzy w grudniu 1945 r. przybyli transportem 
z woj. Nowogrodzkiego na teren okręgu Mazur
skiego, skąd zostali skierowani na Poznań; Dreja 
Marii lat około 26, ur. w Barciach pow. Radom 
— 6. 6. 46 wróciła z Rosji transportem nr 4715 
i rzekomo znajduje się w Poznaniu; rodziny Sko
rupskiego Jana, ur. 4. 12. 1928 w Bojanowicach; 
Szpara Edwarda, ur. 1914 w Rzeszowie, który by! 
w niewoli niem. w Meschedy Izerloku (Westf.) 
nr 9251 Sta!. VI D.

Informacje do P. C. K. Poznań, Asnyka 5.
Zebrania w dniu 27 października

Cech Pralni 1 Prasowalni — godz. ll-ta w lokalu p. 
Ńurkowskiego, ul. Mielżyńskiego 23.

Zrzeszenie Drogłstów R. P. — godz. 9.16 w aall po
siedzeń Izby Przemysłowo-Handlowej, ul. Mickiewi
cza 31.

Prof. dr Poiiak szczególnie podkreślił olbrzymią 
rolę nauczycieli szkoły powszechnej na Z. O, 
stosunek ludności napływowej do autochtonów 
i sprawę głębokiego związania się łudzi świeże 
przybyłych z nowymi dla nich ziemiami. Za 
strony Zarządu Głównego PZZ poruszona została 
rola wychowawcza Domów Społecznych oraz 
sprawy programowe i gospodarczo-administra
cyjne.

Drugim celem Zjazdu było zebranie doświad
czeń i wniosków kierowników Domów Społecz
nych, które pozwolą przeprowadzić szereg konie
cznych inowacyj. (PZZ)

Pokrzywdzona młodzież
Już po raz trzeci Wydział Ksziałcenia Doro

słych, zmuszony jest na lamach prasy poznańskiej 
przypominać pracodawcom o obowiązku zwal
niania z pracy młodzieży uczącej się w myśl obo
wiązujących przepisów Urzędu Pracy, w myśl 
uchwał Miejskiej Rady Narodowej stołecznego 
Miaela Poznania i wreszcie w myśl sumienia na
rodowego — już o godz 14-tej.

Obecnie sprawa już na tyle dojrzała, że o ile 
pracodawcy nie zastosują się do ot>owiązujących 
przepisów, Wydział Kształcenia Dorosłych zmu
szony będzie napiętnować publicznie wszystkich 
pracodawców, którzy obowiązku społecznego nie 
rozumieją, dla których 60 minut dziennie jest 
ważniejsze od problemu konieczności powszech
nej oświaty, którzy wreszcie młodzieży naszej 
przez tyle lat męczonej przez okupanta nie dają 
możności uzupełnienia swego wykształcenia.

Notoryczny złodziei przed sądem
(lk) Sąd Okręgowy w Poznaniu rozpatrywał w 

ub. poniedziałek w trybie doraźnym sprawę Jana 
Tondery, lat 42, zam. w Szczecinie-Zelichowo, uL 
Krucza 13, Jana Kledeckiego, lat 20 i Stanisława 
Nowaka, lat 19 zam. w Poznaniu, Armii Czerwo
nej 5. Wszyscy trzej oskarżeni w nocy z 4 na 5 
września br. zatrzymali na ul. Sew. Mielżyńskia- 
go p. Zofię Leśną w zamiarze ograbienia jej. 
Oskarżeni zdarli jej z ręki, zegarek z bransoletą 
i pierścionki z palców, bijąc ją przy tym silnie 
po twarzy. Napadniętej przyszli z pomocą, na 
skutek jej krzyków, Karol Bukowiak i inni prze
chodnie, wobec czego oskarżeni nie zdołali doko
nać kradzieży.

W wyniku dochodzeń oraz na podstawie ze
znań świadków ustalono, że głównym sprawcą 
napadu był Jan Tondera, który przyjechał ze 
Szczecina do Poznania z owocami. Oskarżony, 
jak stwierdziła M. O. w Szczecinie, nigdzie nie 
pracował, przed wojną był 7 razy karany. W tym 
5 razy za kradzież.

Plan ograbienia powstał u Ton-dery w restau
racji „Warszawski Dancing Bar", gdzio zauważył 
kobietę, która posiadała biżuterię. Godnego kom
pana znalazł Tondera w Kledeckim, który na 
przedsięwzięcie od rązu się zgodził, natomiast 
Nowak, jak zeznała napadnięta Zofia Leśna, sta
nął w jej obronie.

Sąd po naradzie skazał Jana Tonderę na karę 
20 lat Więzienia, a Kledeckiego Jana na 5 lat 
Stanisława Nowaka sąd uwolnił.

Służalec nkmiecKi
sRazany na śmierć

(lk) Specjalny Sąd Karny w Poznaniu skazał 
na karę śmierci przez powieszenie b. dozorcę 
Ogrodów Miejskich w Poznaniu, 7ł-letniego „do
nosiciela" Jana Nowickiego, zam. ostatnio w Po
znaniu.

W listopadzie 1939 r. Nowicki wskazał dobro
wolnie policji niemieckiej nazwiska Polaków — 
b. powstańców wielkopolskich — Kończaka, Ja
na Olejniczaka, Edmunda Kaczmarka, Poznańskie
go, Langego i jego dwóch synów Klemensa i 
Zygmunta, Łuczaka oraz Spychalskiego. Na sku
tek tego doniesienia Kończak został wysiedlony 
do G.G., Langowie zostali osadzeni w obozie 
koncentracyjnym, gdzie zmarli.

Według zeznań świadków, Nowicki podał na
zwiska powstańców wielkopolskich, którzy przez 
władzę okupacyjną byli poszukiwani, a celem 
doniesienia była chęć przysłużenia się Niemcom.

Seatcy i &ista
Sobota, 26 października 1946

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Hrabina; Ju
tro, godz. 15-ta — „Faust", godz. 19-ta — „Kraina 
uśmiechu. t a _.

Teatr Polski: dziś, godz. 19-ta i Jutro, godz. 18-ta 
i 19-ta — „Majątek albo imię".

Teatr Nowy: dziś, godz. 19-ta i Jutro, godz. 18-ta 
i 19-ta — „Artyści11.

Teatr „Komedia Muzyczna": dziś, godz. 19.90 — 
„Królowa przedmieścia" (premiera); Jutro, godz. 
16.30 i 19.30 — „Królowa przedmieścia".

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin 8). Teatr 
Aktora: dziś, godz. 18-ta i Jutro, godz. 15-ta i 18-ta 
— „Kopciuszek"; Teatr Lalki: dziś, godz. 16-ta — 
„Szewczyk Dratewka"; Jutro — teatr nieczynny.

Teatr Mały: dziś i Jutro, godz. 19-ta — „Radcy 
pana Radcy". . . , ....„Kukułka Poznańska*4, kawiarnia „As , plac 
Wolności 4: dziś i Jutro, godz. 19-ta — „Wieczór 
pod lipą".

W kinach poznańskich:
Apollo — „Kochaj tylko mnie"; Bałtyk — „Piętro 

wyżej"; Muza — „Manewry miłosne1'; Rialto — 
„Uwodziciel"; Warta — „Szyrmet-Chan"; „Oświa
towe ‘ TUR - godz. 17-ta - „Zwierzęta stepowe

Początek seansów we wszystkich kinach o godz. 
16-teJ, 18-tej i 20-tej: w niedzielę i święta od 
godz. 14-tej

„Wieczór pod lipą" w „Kukułce"
Klub literacki „Kukułka Poznańska" daje dziś 

1 Jutro o godz. 19-tej swój najnowszy program 
pt. „Wieczór pod lipą". , , ,

Stoliki zamawiać należy wcześniej, wykupując 
Jednocześnie bilety; zamówienia przyjmuje ka
wiarnia „Ar", plac Wolności 4, codziennie od 
godz. 12-teJ do 14-tej.

A
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Keneerł religijny
W kościele św. Krzyża przy ni. Grobli odbył 

■ię koncert chóru im. ks. Wacława Gieburow- 
skiego pod dyr. Stefana Stuligrosza ku uczcze
niu pamięci swego wielkiego imiennika. Na pro
gram złożyły się przede wszystkim dzieła zmar
łego kompozytora i sławnego dyrygenta Pozn. 
Chóru Katedralnego, oprócz psalmu Gomółki, 
motetu Szamotulskiego („Już się zmierzcha") wy
konanych na wstępie oraz „Miserere" Lottiego 
na zakończenie koncertu.

Twórczość ks. W. Gieburowskiego stosunkowo 
mało była przed wojną kultywowana na estra
dach. Poznajemyją szerzej dopiero teraz a warta 
jest tego aby wejść w repertuar pozn. Chórów 
kościelnych. Wzbogaca ona w każdym razie wy
datną pozycją tego rodzaju literaturę muzyczną. 
Jako wybitny znawca techniki pisania na ze
społy chóralne potrafi kompozytor wydobyć z 
głosów brzmienie wszechstronne w efektach bar
wy, oraz operować w sposób wysoce pomysłowy 
rejestrami poszczególnych głosów. W większości 
wypadków fragmenty mszalne oraz inne utwory 
6łyszane oparte są na bazie środków harmonicz
nej homofonii, nie wykraczających na ogół poza 
dobę romantyzmu.

Chór pod batutą Stefana Stuligrosza zaprezen
tował się nad podziw pięknie. Przy doskonałej |

akustyoe kościoła św. Krzyża wszelkie odcienie 
dynamiczne wyraziście brzmiały aż do najlżej
szego piamissima. Intonacja nie zawodzi, linia każ
dego utworu zarysowana z dobrym zrozumieniem 
sensu muzycznego, Z przyjemnością można 
stwierdzić bardzo znaczny postęp, tego zdolnego, 
a świetnie zapowiadającego się kapelmistrza, 
który z pełną świadomością ważności misji jaką 
przejął po śp. Ks. Gieburowskim oraz z dużym 
poczuciem odpowiedzialności podchodzi do swego 
niełatwego zadania. Szczęść Boże na dalszą drogę.

Przy organach Mićhał Żmijewski. Zaintereso
wanie koncertem było b. duże i kościół, jak 
zwykle, wypełniony słuchaczami.

Komunikacja Kolejowa 
coraz sprawniejsza

(lk) Wprowadzenie przez Dyrekcję Okręgową 
Kolei Państw, pociągów towarowo-ekspresowych 
i przyśpieszonych usprawniło znacznie przewóz 
towarów łatwo psujących się, a zmniejszenie o- 
brotu wagonów i parowozów dało zwiększenie 
rozporządzalnego taboru. Ruch towarowy i oso
bowy nie wykazywał w ubiegłym kwartale po

ważniejszych odchyleń od stanu normalnego. W 
końcu sierpnia dał się odczuć chwilowy brak 
wagonów krytych, tak że zapotrzebowanie na te 
wagony było pokrywane w 70—80%. Obecnie 
jednak wagonami tymi dysponujemy w dosta
tecznej ilości.

Nowy rozkład jazdy pociągów osobowych — 
przez wprowadzenie pociągów pospiesznych — 
skrócił czas jazdy w niektórych ważniejszych 
kierunkach. Do Warszawy została zwiększona 
ilość pociągów o 4 pary, co zmniejszyło przelud
nienie tych pociągów. Pociągi podmiejskie ob
sługiwały ruch letniskowy w 100 procentach.

W ruchu osobowym przewieziono ogółem w 
III kwartale 9.299.450 pasażerów, czyli o 777.000 
więcej niż w II kwartale. W ruchu towarowym 
przewieziono ogółem 59.209 wagonów. Z tego 
przypada na aprowizację 17.324 wagony, na wy
roby przemysłowe 25.524 wagony, na kolejowe- 
gospodarczo 6,504 wagony, na wojskowe 7.295 
oraz na repatriantów 1562 wagony.

W miesiącu wrześniu dokonano otwarcia mo
stów pod Obornikami na linii Poznań—Chodzież, 
pod Janikowem na linii Poznań—Inowrocław, w 
Obrzycku na linii Leszno—Głogów i poza tym 7 
mniejszych mostów. Prace przy odbudowie dwor
ca w Poznaniu i domów mieszkalnych posuwają 
się w pełnym tempie naprzód. W okresie tym 
warsztaty główne odremontowały i oddały do 
ruchu 199 parowozów. Ponadto naprawiono łącz

nie z naprawą bieżącą 5529 wagonów osobowycłi 
i 17.377 wagonów towarowych.

Jak wynika z powyższego, komunikacja kole
jowa staje się z miesiąca na miesiąc sprawniej
sza, lecz mimo to pozostaje jeszcze wiele do 
zrobienia, by wszystko wróciło do stanu normal
nego. Całe społeczeństwo docenia wielki wysi
łek kolejarza polskiego, który rozpoczął pracę 
w niezwykle trudnych warunkach i dziś poszczy
cić się może poważnymi jej wynikami.

Wagony sanitarne na linii Warszawa— 
Szczecin

(c) Staraniem P.C.K. w Poznaniu uruchomiono 
na linii Warszawa—Szczecin wagony sanitarne 
kureujące przy odnośnych pociągach osobowych. 
W poniedziałki i czwartki, kursują wagony do 
Szczecina, a we wtorki i piątki do Warszawy. 
Chorych leżących skierowuje do tych wagonów 
jedynie Punkt Sanitarny P. C. K. — na IV pero
nie Dworca Głównego. Inne organa nie mają w 
tym zakresie kompetencji.

Nocne dyżury aptek poznańskich 
W czasie od 26 bm. pełnią dyżury nocne apteki: dla

Łazarza i Górczyna — apteka Plucińskiego, ul. Marsz.
^Focha 78; dla Jeżyc i Sołacza — apt. im. Staszica, uŁ
Dąbrowskiego 76; dla Wildy i Dębca — apt. na Dębcu. 
ul. Dębiecka 6; dla Śródmieścia — apt. Winklera, św. 
Marcin 14; dla Sródki i Głównej — apt. pod Złotym 
Lwem, St. Rynek i apt. na Sródce, Rynek Sródecki 1.

Zawiadamiamy

Za spokój duszy mego najdroższego męża, najlepszego ojca, brata, 
dziadka i wujka, śp.

Kazimierza Bogajewskiego
przemysłowca

zmarłego w Krakowie dnia 1 maja 1945 r. odprawiona zostanie

msza św. żałobna
w poniedziałek, dnia 28 bm. o godz. 8-mej w kościele parafialnym aw. Flo
riana na Jeżycach. Pogrzeb drogich nam zwłok ekshumowanych i przy
wiezionych z Krakowa, nastąpi po mszy św. o godz. 10.30 z kaplicy cmen
tarnej na Jeżycach.

O czym zawiadamiają

naszych klientów, że z dniem 
28 bm. przenosimy nasz sklep 
artykułów tekstylnych z ul. 
Szamarzewskiego 18 i biura 
z ulicy Kantaka 5 na ulicę 
Paderewskiego 6

P. K. O.
Pocztowa Kasa Oszczędności
Dział Ubezpieczeń na Życie

wzywa
wszystkich swoich przedwojennych AKWIZY
TORÓW do zarejestrowania się w najbliższym 

Oddziale P. K. O.

Poznań, ul. Szamarzewskiego 38.

28 października 1946 r. o godz. 7-mej w ko
ściele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu zo
stanie odprawiona msza św. za spokój duszy śp.

Tadeusza Wieczorka
zmarłego w Rosji w grudniu 1941 r.

W głębokim smutku pogrążone 
żona i córki

Poznań, Limanowskiego 27 m. 11. 39211

żona, dzieci i rodzina

Zdolni i uczcąwi akwizytorzy poszukiwani 
we wszystkich miejscowościach. Zgłoszenia 

w Oddziałach P. K. O.
10-404

Piece, rury, kręgi, płyty, ruszty
Gwoździe, śruby wszelkiego rodzaju
Okucia meblowe i budowlane
Wszelkie artykuły gospodarstwa domowego
Narzędzia dla rzemiosła, przemysłu i rolnictwa

Kłódki

Kupujemy każdą partię żelaza i wyrobów żelaznych

gdy uzupełnimy _ 
codzienne pożywienie 

Oeomaltyną
idealną odżywką 

wzmacniającą aiiy 
i dodającą energn.

,QVOMAŁTIHE
• ' Or.WANDeRA

Sposób użycia:
2—3 łyżeczek Ovomaltyny rozpuścić w 

szklance ciepłego mleka i dodać cukru 
do smaku. (Nie gotować!)

Do nabycia w aptekach, składach aptecz
nych i większych sklepach kolonialnych. 

Hurtowo:
Woj. Hurtownia Przemysłu Chemicznego.

Za oddanie ostatniej przysługi naszej 
ukochanej śp.

Joannie Fr^ckowiakowej
składamy serdeczne podziękowanie.

Rodzina.„ASTRA"
Naprawa Maszyn Biurowych

POZNAŃ
Gajowa 4 - tel. 75-28 
przy Ogrodzie Zoologicznym

Zabawę taneczna
w niedzielę,d. 27.pażdzier- 
nika 1946 r. urządza I Koło 
Żeglarzy przy ulicy Li
belta 12 od godz. 15 do 
22, na którą członków 
i sympatyków zaprasza 
38931 Zarząd

s. >Jele futerajnowsze mot
wykonane w własnej pracowni 
oraz bogato zaopatrzony dział

sieiHonfeiccji i Galanterii Damskiej

poleca firma 39022

Hurtownia
w śródmieściu ! PV- 
przyjmie wspólnika 
z przedstawicielstwem 
lub

zamieni lokal na sklep 
detaliczny 

Oferty „PAR" Ratajczaka 7
pod „10,785" 39016

2 odbiorniki bateryjne, 
1 odbiornik na zmienny

również bez lamp — kupi natychmiast 
F-a RENOMA, Poznań, Stary Synek 23

39177 Telefon 97-77

Benon KóułsJi 

Poznań, 27 Grudnia 4 Telefon 12-73 34418

Kupujemy kalafonię — 
wszelkie żywice, oleje. Pła
cimy. najwyższe ceny. Po
znańska Fabryka Lakie
rów, Poznań, św. Wawrzyń
ca 47, tel. 21-20. 38153

Społeczne Przedsięfciorsiwo Badowlane
w Poznaniu, Mielżyńskiego 26/27 

przyjmie zaraz
1. inżyniera wzgl. technika budowlanego, 

specjalistę w kalkulacji budowlanej 
Do ofert załączyć odpisy dyplomu i 
świadectw pracy zawodowej;

2. monterów instalacyjnych,
3. monterów elektrotechnicznych,
4. murarzy — dla zamiejscowych nocleg 

zapewniony.
' Kupimy walizkowe maszyny do pisania, 

maszyny do liczenia (na 4 działania).

5, 10, 13 watt do oświetlenia klatek schodowych, 
lamp orientacyjnych. Klosze do lamp elektrycz
nych. Lampy radiowe AZ 1, CY 1, VY 1 ń 900 zł 

poleca 39081

Tel. 77-27. Tel. 77-27

Absolwent
LICEUM HANDLOWEGO 
dobry organizator, długo
letnia praktyka biurowa, 
zmieni posadę.

Oferty: „Głos Wielko
polski'* nr 39121.

MARIAN JANDA
Hurtownia dewocjonalil, galanterii 

i biżuterii sztucznej
poleca:

Krzyże, figury święte różnej wielkości, Książeczki do na
bożeństwa, różańce, łańcuszki, medaliki oraz na Gwiazdkę 

różne nowości i ozdoby choinkowe,
Poznań, Wielka 7. Tel. 14-80

16-465

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne5
poleca znana firma

JÓZEF ŁOWIŃSK!
Poznań, W. Garbary 45, tel. 39-05 |

Liczne uznania za pracę

Pierwszorzędna

stenotypistka
obeznana z pracami wy
działu personalnego oraz 
socjalnego poszukuje po
sady zaraz, tylko na do
brych warunkach. Oferty: 
„Głos Wielkop.*4 nr 39041.

Segregatory
kalkę maszynową i ołówkową matryce (wos- 
kówki), papiery maszynowe, cyklostylowe, ry
sunkowe, cyrkle, suwaki, ołówki, stalówki, 
farbę do powielaczy, pióra wieczne itd.

kupuia każdą llo&A ;
Skład papieru ;

Kozłowski, Dąbrowskiego 4.'

GORSETY prze
ciw gruźlicy i 
skrzywieniu krę- 
[oslupa. PRO- 
iTOTRZYMACZ. 

PROTEZY nóg i 
rąk. APARATY, 
PASY przepukli
nowe i przeciw 
obniżeniu: żołąd
ka, macicy, po

operacyjne. (Wysyłka pocztą).

POLACZEK
TARNÓW s

ul. Wałowa nr 41. =

Zarząd Okręgowy 
Państwowych Nieruchomości 

Ziemskich w Cieplicach 
(Dolny Śląsk) ui. Jagiellońska 2

przyjmie zaraz

2 referentów zaopatrzenia
> xbylu z wykształceniem rolniczo- 
handlowym, oraz specjalistów

księgowych
obeznanych z rachunkowością rolną. Wa
runki do omówienia na miejscu. Oferty 
z życiorysem i odpisami świadectw należy 
kierować na w^żej wymieniony'adres. 10-475

run
■ z ż 
1 kie
HOMI
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Ozdoby choinkowe, 
pocztówki świątecz
ne, noworoczne, ka
lendarze poleca 

najtaniej
Bilom i Re&fezsntacje artyknhw piśmiennych

jŁajdyk i Gadziński
“ Poznań, ul. Wroniecka 15. Tel. 43-78

*SWIATt,<^
KOPIA SKAL

RADIOWYCH .

' 1 KOPIA 1
'DOKUMENTOWI

W BUSZKItWKZ POZNAN.W)EBZBIE5tą» TH.19!S5

Szafę biurową
oraz szafę biblioteczną (gabinetową) 

kupimy
SpółJz. Wydawnicza „Czytelnik
39135 Wyspiańskiego 10 I. ptr.

Reklama współdziała
w odbudowie kraju i

Uwaga Uwaga
Ubranka Chłopięce

wszystkie wielkości — wielki wybór 
od 4—16 lat 

Najniższe ceny

Rem Konfekcyjny
Dąbrowskiego 8. Telefon 27-71

Lekarskie

Prywatna lecznica dla ko
biet, ul. Cicha 17, boczna 
Wałów Leszczyńskiego, — 
teL 43-44. 37152

Czeladnik obuwniczy na 
dziecięcą pracę potrze
bny. Sienkiewicza 14. 38943

Dojarz samotny potrzebny 
zaraz. Maj. Nowy Młyn — 
Antoninek. 39075

I ’• OGŁO5ZFlł/l DRBBtU E Ks;on,^-.Bank
Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 

do 18-tej w doznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło- 
. szen Administracja nie odpowiada.

Półszorek wyjazdowy, lej
ce, uzda, tylnik okazyjnie. 
Pracownia siodlarska — 
Frankiewicz, Focha nr

39146

Duży zegar salonowy oka
zyjnie sprzedam: oglądać 
od 13—15 i od 18-tej. Gór- 
czyn, ul Zgoda 16 m. 8.

19069

Kąpiele lecznicze, masaże, 
/ elektryzacja — Poznański 

. Zakład Przyrodoleczniczy, 
al. Marcinkowskiego 20 — 
tel. 38-26. 35185

Gosposię starszą, zdrową, 
do samodzielnego prowa
dzenia domu. Klonowicza 
3 m. 5. 39067

Służącej z umiejętnością 
gotowania (gosposi) poszu
kuje profesor Uniwersyte
tu. Zgłoszenia: Działyń- 
skich 2 m. 8 — (Pensjonat)

Ekspedientka z branży ko
lonialnej dobrymi referen
cjami zaraz potrzebna. B. 
Myrtner, M. Focha 48 50.

39126

Robotnicy młodociani — 
możliwie przyuczeni, po
trzebni zaraz. Zgłoszenia: 
Fabryka Wozów, Wł. Zie- 
lazek, Poznań, Rybaki 4/6.

39168

Młoda, inteligentna, przyj
mie jakąkolwiek pracę. 
Oferty: „Głos Wielkop." 
nr 39033.

Płaszcz męski, damski — 
ciepły lepszy, gorszy, ma
teriał na spodnie wizyto
we sprzedam korzystnie. 
Matejki 67 m. 3. 39140

Radio 7-lampowy Supern 
prąd zmienny. Łąkowa 4b 
m. 5, od 4-tej. 39068

•pecjalista chorób skórnych 
i wenerycznych przeprowadził 
się na ul. 27-go Grudnia 20 
i przyjmuje w godz. od 1-2 oraz

od 4-6. Tel. 13-60. 38968

Mgr Kuntzówna, specja
listka pielęgnacji cery, 
włosów. Słowackiego 34 
m. 4, 10—12, 16—17. 38882

Lekarz dentysta Witold 
Neyman przyjmuje od 
godz. 16—18-tej, 27 Grudnia 
20. Tel. 47-22. 39183

Wolne posady

Fryzjerka warunek tygo
dniowo 1.000,— zł i utrzy
manie. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski'1 nr 10-408.

Marszantka wykwalifiko
wana może się zgłosić — 
Skład kapeluszy damskich, 
Irena Jasiak, Piotra Wa
wrzyniaka 5. 38588

Stolarz potrzebny ew. u- 
trzypianiem. Zegrze, O- 
strowska 82. 38746

Murarzy, stolarzy, cieśli i robotników bud. przyj
aźnie zaraz Państw. Przed
siębiorstwo Budowlane 
Poznań 10 w Poznaniu, al. 
Marcinkowskiego 1. Pra
ca przez okres zimowy za
pewniona, dla zamiejsco
wych zakwaterowanie.

10-436

Zaraz potrzebna pielę
gniarka względnie osoba 
niewykwalifikowana, lecz 
Inteligentna do opiekowa
nia się chorym na 3 tygo
dnie. Roosevelta 2, m. 2.

38794

Potrzebni z£raz na sta
nowisko: referenta socjal
nego i bezpieczeństwa pracy 
kasjera - księgowego 
korespondentki - sekretarki
Oferty z życiorysem „Głos 
Wielkop.” nr. 38537

Centralna Szkoła Techni
ki Traktorowej w Pozna
niu poszukuje kierownika 
warsztatów szkolnych. — 
Zgłoszenia: pl. Wolności 
14, pokój 22. 10-449

Dobrze gotująca gosposia 
ze świadectwami poszuki
wana. Wschowa, ul. Jagiel
lońska 7. 10-457

Poszukiwana dobrze pole
cona wychowawczyni do 
3-letniej dziewczynki — 
chętnie z językiem francu
skim. Wschowa, ul. Jagiel
lońska 7. 10-454

Potrzebni cieśle, murarze 
i robotnicy budowlani — 
Leon Hoppel, Poznań, św. 
Marcin 6. 38981

Stróż nocny zaraz potrze
bny. Zgłoszenia: Restau
racja Ogrodu Zoologiczne
go. 38942

Dziewczyna do prac do
mowych potrzebna zaraz 
do 3 po poł. Lupa. Szy
mańskiego 8 m. 9. 38800

Oddział Lotnictwa Cywil
nego w Poznaniu, Jana ITI 
nr 13 m. 12, przyjmie 10 
murarzy. Karty żywn. M. 
K. i premie. 38875

Siła biurowa ze znajomo
ścią księgowości i maszy
ny potrzebna, dobre wy
nagrodzenie. Oferty życio
rys, referencje: ,,Par“, 
Ratajczaka 7, pod „10,778".

39012

Hafciarki
na sztandary i pa
ramenta kościelne 
potrzebne. Wynagro
dzenie 30 zl na go
dzinę i premie. 

Kędzierska 
Poznań-Górczyn, 

ul. Zgoda 20.
 33362

Stolarski czeladnik (kar
ty). Stolarska 2 — stolar
nia. 39051

Fryzjerka potrzebna zaraz. 
Palacza 75. 39050

Stolarze i uczeń. F-a Sta
siak, Kolejowa 48. 39049

Krawcowa zaraz potrzebna 
w dom, dobre warunki. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 39048.

Chłopiec i dziewczę po
trzebni. Wytwórnia Zaba
wek, Dąbrowskiego 79. 39044

Pomocnik krawiecki na 
marynarki i uczeń potrze
bni. Marsz. Focha nr 28 
m. 10. 39036

BBBBBBBBBBBBWRB

Kilku tokarzy
2 gryzarzy
1 2 szlifierzy na okrągło 

zatrudni na dobrych wa
runkach „NORMA", ulica 
Skarbowa 20. 39020
■ ■ ■ ■ ■ ■■BBBBBU aa

Gosposię uczciwą, czystą, 
dobrym gotowaniem, przy
chodnią, zaraz. Zgłoszenia: 
F-a „Pani", Mielżyńskiego 
nr 8. 39039

Stenotypistka wykwalifi
kowana z dłuższą prakty
ką oraz szofer na gaz-ge- 
nerator-mechanik, poszu
kiwani. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 39035.

Stolarza oraz robotników 
młodszych do masowej 
produkcji wyrobów drze
wnych. „Trio", Rataje, ul. 
Serafitek 2, wtorek godz. 
16-ta. 39093

Siła biurowa wykwalifiko
wana ze znajomością ste
nografii może się zgłosić. 
Dom Rolniczo-Handlowy, 
Jazdończyk & Manthey, 
Poznań, pl. Asnyka 7. 39092

Posługaczka 8 godz. dzien
nie. Zgłosz.: ul. Wodna 13 
m. 9. 39090

Woźnica z wozem, dwu-, 
konny zaprzęg, do zwózki 
gruzu i materiałów budo
wlanych, potrzebny zaraz. 
Przedsiębiorstwo Budowla
ne Poznań 1, ul. Rybaki 
nr 31. 39084

Chłopak do koni 1 dzie
wczyna potrzebni zaraz na 
większe gospodarstwo. Wa
runki 1 traktowanie do
bre. Kuszewski, Bojanowo 
Poznańskie, ul. Pocztowa 
nr 311. 10-459

Marszantka wykwalifiko
wana może się natych
miast zgłosić. Skład kape
luszy damskich, Poznań, 
ul. Dąbrowskiego 41. 39029

Poszukujemy na stanowi
ska kierowników sklepów 
spożywczych siły z odpo
wiednią kwalifikacją i pra
ktyką. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 10-432.

Potrzebny pomocnik kra
wiecki i krawcowa. Jani
szewski, Piekary 24 m. 17.

38891

Ekspedientka branży pa
pierniczej natychmiast po
trzebna. Zgłoszenia: Łaj- 
dyk i Gadziński, ul. Wro
niecka 15. 10-443

Kobiet kilka i robotnik do 
pracy w ogrodzie potrze
bni. Roszczak, Kórnicka 
nr 86. 38974

Samodzielna służąca ze 
spaniem. Zgłoszenia: plac 
Wolności 2 — „Kursy Han
dlowe". 39141

Pomocnik krawiecki —
pierwszorzędny sztuko-
wiec, potrzebny. Dolski, 
Matejki 67, (dam pokój).

39139

Pomocnik szewski potrze
bny nową pracę. Dąbrow
skiego 45. Skład. 39133

Krawców w dom i poza 
dom przyjmę. Młodzik, ul. 
Mokra 1 (Wronieckiej).

39125

Sekretarza — sekretarki 
rolnej z praktyką do 
mniejszego majątku ziem
skiego, 70 kim od Pozna
nia, dobre warunki, poszu
kuje się zaraz. Posada dla 
osoby samotnej. Własno
ręcznie napisane 'zgłosze
nia z krótkim życiorysem 
„Głos Wielkop." nr 39124.

Chłopiec do pracy potrze
bny. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 39123.

Gospodarstwo poszukuje 2 
ludzi, mężczyznę i kobie
tę. Zgłoszenia: Wójt Gmi
ny Dzierżezno Wielkie, po
wiat Trzcianka, poczta 
Wieleń Północny. 39117

Olejarz — fachowiec, do 
małej nowoczesnej olejar
ni, potrzebny zaraz. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 39112.

Pomocnica domowa po
trzebna zaraz. Płaca dobra. 
Kossaka 8 m. 8. 10-468

Przedstawiciele na artyku
ły kosmetyczne potrzebni. 
„Florida", Loretańska 18. 
Tel. 72-93. 39161

39154

Panna do dzieci, popra
wnie mówiąca po polsku, 
cierpliwa, znająca drobne 
naprawy garderoby dzie
cięcej, mogąca udzielić 
dziewczynce 6-letniej po
mocy w nauce, do 4-ga 
dzieci, na dobrze płatną 
posadę, z mieszkaniem lub 
bez, zaraz potrzebna. Zgło
szenia: Pawłowska, ul. Ko
nopnickiej 3, parter. 39205

Gosposię - kucharkę, sma
cznie gotującą, dobrze po
leconą, uczciwą, w śre
dnim wieku, na zupełnie 
samodzielną posadę, do
brze płatną, przyjmę od 
1. XI. Zgłoszenia: Pawłow
ska, Konopnickiej 3, par
ter. 39204

Pomocnica domowa może 
się zgłosić. F-a „Fkono- 
mia", Jeskiego 28 (Rynek 
Łazarski). 39202

Poszukujemy szofera-me- 
chanika do samochodu cię
żarowego na gaz drzewny. 
Zgłoszenia: Mostowa nr 11.

39199

Poliera murarskiego oraz 
kilku murarzy i robotni
ków poszukuję. Zgłosze
nia: ul. Chwaliszewo 63 
m. 3. 39196

Osobę samotną, referen
cjami, dobrym gotowa
niem, średnim wieku, do 
4 dorosłych osób, poszu
kuję. Oferty: ,.Par", Rataj
czaka 7, pod „10,844". 39195
Ekspedient-bławatnik po
szukiwany, tylko siła fa
chowa i samodzielna. 
Szczegółowe oferty z po
daniem wymaganych wa
runków „Par", Ratajczaka 
7, pod „10,837". 39188

Uczciwą dziewczynę do 
prac domowych przyjmę 
zaraz. Żórawia 4 m. 11.

39187

Uczeń z ukończoną szkołą 
handlową, bezwzględnie 
uczciwy, za dobrym wyna
grodzeniem, potrzebny — 
„Hatech", św. Marcin 65.

39184

Posłaniec może się zrłos’ć. 
„Renoma", Stary Rynek 
nr 23. 39178

Dziewczyna gotowaniem, 
25—35 lat, potrzebna zaraz, 
dobre warunki i wynagro
dzenie. Zgłoszenia pisemne 
z życiorysem Skoki — tar
tak. 39171

Potrzebny natychmiast do
świadczony placowy do 
tartaku. Znajomość ma
szyn i obróbki drzewa. 
Zgłoszenia z podaniem 
warunków. Tartak — Sko
ki, pow. Wągrowiec. 39170

Potrzebna Jest pomocnica 
domowa do domu lekarza. 
Zgłosz.: Wyspiańskiego 10

«. 39209

Kwiaciarka potrzebna na 
dobrych warunkach. Zgło
szenia: Daszyńskiego 59.

39214
Dziewczyna do lekkich 
prac domowych potrzebna. 
Wrocławska 32 m. 13. 39166

Fryzjer potrzebny. Gło
wacki, ul. Kraszewskiego 
nr 9- 39215

Inżynier - elektryk zmieni 
posadę. Topolewski, Po- 
znań-Sołacz, ul. Góralska 
6, I ptr. 33792

Lekcje pisania maszyną 
księgowość, stenografia. 
Dąbrowskiego 35/37, m. 9.

38815
Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi 
palcami. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 36418

Przewodniczący Rady 
Komunalnej Kasy Oszczędności 

powiatu szamotulskiego w Szamotułach
ogłasza

konkurs
na stanowisko

dyrektora zarządzającego
Od kandydata wymagane są:
1. Obywatelstwo polskie i nieskazitelna prze

szłość;
2. kwalifikacje zawodowe, przewidziane w § 10, 

rozporządzenia Ministrów: Skarbu, Spraw 
Wewnętrznych i Sprawiedliwości z dnia 
16. 3. 1937 roku o K. K. O.

Uposażenie wg taryfy, ustalonej przez Zwią
zek K. K. O., Oddział w Poznaniu.

Oferty, z własnoręcznie napisanym życiorysem, 
fotografią, odpisem świadectw, oraz z podaniem 
referencyj, należy składać do rąk Przewodniczą
cego Rady K. K. O. powiatu szamotulskiego w 
Szamotułach w terminie do 15 listopada br.

Stanowisko jest do objęcia zaraz, po uprze
dnim uzyskaniu zatwierdzenia kandydata przez 
Związek K. K. O.

Przewodniczący Rady 
Komunalnej Kasy Oszczędności

Powiatu Szamotulskiego w Szamotułach 
(—) Józef Scholl

Starosta powiatowy. 10-460

Potrzebni: ogrodnik - wa
rzywnik zaraz, bartnik- 
sadownik, włodarz z po
syłką zaraz na maj. w po
wiecie Nowogród, Pom. 
Zach. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 10-474.

Gry fortepianowej uczy 
Halina Poniecka, Piekary 
13 b m. 8. 39118

Szuka posady

Poszukuję pracy w cha
rakterze inkasenta, woźne
go. Kazimierz Nowak, ul. 
Wroniecka 21/22 m. 3, u p. 
Ludwiczaka, 38950

Biurowy, dobre świade
ctwa, przyjmie jakąkol
wiek posadę .Oferty „Par", 
Ratajczaka 7, pod „10,748".

38996

Zbożowiec
długoletnie kierow
nictwo młynów 

przyjmie pracę. 
Zgłoszenia Biuro 
Ogłoszeń „PAR' 
Poznań,Rata jcza ka 7 
pod 10,687 38690

Elektromonter sześciole
tnią praktyką nawijania 
motorów. Kompl. znajo
mość wszelkich elektro- 
motorów, urządzeń auto
matów, radia. Matura 
przed woj. Szuka zajęcia 
Poznań lub prowincja. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 39079.

Szukam dorywczej lub po
południowej pracy księgo- 
wej-biurowej. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 39070.

Rolnik, gospodarz samo
dzielny, samotny, z dowo
dami kwalifikacyjnymi, 
lat 42, praktyki 22, poszu
kuje posady. Of,: „Głos 
Wielkopolski" nr 39054.

Gosposię młodszą samo
dzielną tylko dobrymi po
leceniami do 2 osób zaraz. 
Oferty: „Głos Wielkop." 
nr 39137.

Księgowa (księgowy) ruty
nowana ze znajomością 
korespondencji i maszyno- 
pisma zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia z życiorysem 
Fabryka Wozów, Wł. Zię- 
lazek, Poznań, Rybaki 4'6.

39169

Krawcowa domowa z wie
loletnią praktyką poszuku
je zajęcia. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr .39045.

Panienka, 25 lat, umiejąca 
szyć, pisać na maszynie i 
haftować —- poszukuje po
sady. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 39147.

Stenografii, zamiejscowym 
kursy listownie. Poznań, 
Śniadeckich 11 m. 14. 390G3

Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter.

38107

Kursy stenografii 1 pisa
nia na maszynie wpisy: 
Kursy Handlowe, M. 
Skrzypczak - Jaroszkiewi- 
czowej, pl. Wolności 2.

38831

Tańce nowoczesne — na
rodowe wyucza balet- 
mistrz Szczurek. Zgłosze
nia Przecznica 2 parter.

38595

Nauka Jazdy samoehodo- 
wo-motocyklowej, szkoła 
samochód. „Auto Ster" 
Poznań, Mickiewicza 35. Z 
początkiem każdego mie
siąca nowe komplety na 
kursie. Przyjęcia każdego 
dnia. 38864

Osobiste

Za nadesłane z okazji ślu
bu naszego życzenia, pre
zenty i kwiaty składamy 
serdeczne podziękowanie. 
Urszula i Kazimierz Ka- 
mińscy. Poznań - Szczecin.

39111

Sprzedaże

Pianina markowe najko
rzystniej u Drygasa, Skar
bowa 15. 38204

Bandówkę stalową, do o- 
pakowania skrzyń, 10, 13, 
16 mm, większą ilość, po
lecam. F-a Orcholski, Sze
wska 19 '20. 38776

Artystyczna pracownia 
haftów, paramentów ko
ścielnych i sztandarów po
leca materiały kościelne, 
sztandarowe itp. Metalo
we sprzęty kościelne. — 

i Strzeżymira Seredyńska, 
! Łódź, Piotrkowska 275, te- 
i lefon 107-16, pry w. 189-21. 
1 9-399

Papier do światłokopil —
Kopiotechnika, Poznań, ul 
Wierzbięcice 18. 35966

Fotoaparaty, maszyny do 
pisania. Zakup — Sprze
daż. „Fotoma", Szkolna 11. 
Tel. 25-59. 38189

Czcionki polskie wstawia
my do maszyn do pisania 
szybko, tanio. Maszyny za
stępcze. Warsztaty maszyn 
biurowych, W. Chrzanow
ski, plac Wolności 2. 36231

Maszyny do pisania, licze
nia, księgowości, powiela
cze, arytmometry, napra
wia fachowo, szybko I ta
nio, firma W. Chrzanow
ski, plac Wolności 2. 36232

Kamienicę komfortową, 4 
składy, centrum — cena 
2.300.000, sprzeda Metelski, 
św. Marcin 13, telef. 14-22.

38479
Kamienicę 4-piętr., kom
fortową, narożnikami — 
centrum, cena 3.500.000,—, 
sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. 38482

Wielki wybór parcel oraz 
kamienic poleca Metelski, 
św. Marcin 13. 38481

Materace, dreliszki, ramy 
sprężynowe. Pertek, Wrze
śni ewicz, ul. Ratajczaka 7,
I ptr. — tel. 36-31. 38492

Sprzedaż — kupna: Kamie
nic, domów, will, parcel, 
gospodarstw, składów — 
przeprowadza fachowo, dy
skretnie biuro „Union", 
Poznań, Rzeczypospolitej
4 Telefon 11-69. 38385

Meble, nowe — używane, 
poleca korzystnie Maga
zyn Mebli, Za Bramką 4.

38207

PIECE
kaflowe przenośne poleca

T. Wolnlewicz 
ulica Gnieźnieńska nr 57

Tel. 46-51. 39207

Tapczany, fotele, leżanki, 
materace. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu
szowej. 10-329

Radiowe aparaty na prąd 
zmienny, uniwersalny, ba
terie, lampy radiowe, aku
mulatory, anodówki pole
ca Fa „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 10-416

Salonik stylowy, sekreta
rzy k, okazyjnie. Matykla- 
siński, Wrocławska 15.

38775

Szkło ornamentowe i ka
tedralne poleca „Elibor", 
Gasiorowskich 6, tel. 64-66
1 64-61. 3S737
Wytwórnię galanteryjno- 
drzewną z maszynami sto
larskimi, z odpowiednimi 
ubikacjami, w Poznaniu, 
sprzedam. Wiadomość tel. 
42-26. 38693

Parcele obok przystanku 
tramwajowego, 150—300 zł. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 38554.

Skład spożywczy, magiel, 
mieszkanie natychmiast. 
Oferty: „Głos Wielkop." 
nr 38881.

Oro^eria
w powiatowym mieście, 
dobrze prosperująca, z po
wodu choroby właściciela 
korzystnie do odstąpienia.

Oferty zdecydowanych 
i poważnych reflektantów 
„Głosu Wielkop." nr 38531.

Guziki wielki wybór An
drzejewski, Poznań, Szkol
na 12. 33512

Płaszcz męski, kołnierz 
szalowy karakuły, sprze
dam. Rynek Łazarski nr 5 
m. 18. 38884

Futro damskie nowe, mo-. 
dne, jasne poszycie, koł
nierz karakułowy. Śnia
deckich 17 m. 4. 38963

Gramofonowe częśct, try
by ośki wykonuje „Fraba", 
Warsztat Mechaniczny, ul. 
Mickiewicza 9. 38982

Źrebce czarne, wysoki 
wzrost. Matejki 39 m. 10, 
od godz. 3. 38989

Futro źrebce brąz sprze
dam. Rybaki 18 m. 2. Bo- 
rowicŁ 38991

Futro damskie 
ciem kołnierzem karaku
łowym sprzedam. Wro
cławska 9 m. 6. 39134

poszy-

Ciężarówka 2-tonowa mar
ki Ford na sprzedaż. Po
znań, Kraszewskiego 28. 
Skład obuwia. 39064

Futro karakułowe, bardzo 
dobrze utrzymane, sprze
dam. Wawrzyniaka nr 22 
m. 5. 39132

Kamienice, wille, parcele, 
składy poleca — poszukuje 
Gruszczyński, Wawrzyńs
ka 22. 39131

Mamy do oddania większą 
ilość koksowników. Slu- 
sarnla, ul. Wilkońskich 6.

39122

Parcela na sprzedaż blisko 
ul. Focha, okolica kościo
ła łazarskiego. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 39116.
Radio prąd zmienny. Fo
cha 144 m. 2, od godz. 18.

39216

Kupno, sprzedaż, naprawa 
MASZYN BIUROWYCH 
to aprawa zaufania

i Specjalność firmy 
PIOTR PIEPRZYCKI 

Poznań 34843 
Al. Marcinkowskiego 26 
w podwórza. teL 23-62.

Samochód osobowy Opel- 
Olimpia z rejestracją ko
rzystnie na sprzedaż. Auto- 
Montaż, Poznań, Dolna 
Wilda 16. 39212
Dwa łóżka białe metalowe 
z materacami sprzedam — 
Świeża 8 m. 2. Koza. 39160

Wetsfalkę w dobrym sta
nie sprzedam — św. Mar
cin 23 m. 3a. 39149

Parcela tysiącmetrowa ska
nalizowana, blisko tram
waju, 320 tysięcy. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
„10,854". 39201

Futro męskie, barany po
pielate, krótko strzyżone, 
średnia figura, dobrym 
stanie, sprzedam. Rataj
czaka 35. Skład bławatów.

39186

Platon na 2'/«—3 tony, opo
ny gumowe, używany, w 
dobrym stanie, na sprze
daż. Środa, Dworcowa 5, 
prywatne mieszkanie. 39077

cyrkulacyjne, żeliwne, 
przenośne, do ogrze
wania hal fabrycznych, 
warsztatów, kin, barak, 
składnic itp. poleca 

JAN TAUCHERT 
Poznań, Chełmońskie
go nr 4 — telefon 67-08.

38141

Płaszcz damski nowy zi
mowy (wiśniowy), cena 6 
tysięcy, sprzedam — św. 
Marcin 56 m. 9. 39182

Futro krety i karakuły 
sprzedam — Dąbrowskie
go 43 m. 9. 39176
Pies rasy „Box" maści 
żółtej na sprzedaż. Wiado
mość: Frzeeznica 3 m. 1, 
godz. 13—15. 39172

Karakuły używane, nada
jące się do przeróbki — 
sprzedam. Piekary 13, II 
ptr., od 11—12-tej. 39078

Pies wilk, grzbiet czarny, 
piąty pazur duży, piękny 
okaz, młody, na sprzedaż. 
Środa, ul. Dworcowa 5 — 
mieszkanie prywatne. 39076

Motocykl 2-setka D. K. W. 
rejestrowany sprzedam — 
Grunwaldzka 62 m. 2. 39074

Sprzedam sypialnię z od
stąpieniem pokoju używa
niem kuchni, 60 tysięcy. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 39073.

Sypialnię sprzedam. Nad 
Wierzbakiem 19 m. 5 — 
Solacz. 39072

Kurtkę 'źrebce czarne, 
piecyk elektryczny na 3 
palniki sprzedam. Grottge
ra 9 m. 3. 39071

Protezy oczne
w wielkim wyborze poleca
Specjalny Zakład Optyczny

F. ORLICKJ
wn"1-<w-M,rcln 6ł

Piec żelazny szamotowy 1 
gazowy, krzesło biurkowe 
tanio. Jackowskiego 33 m. 
13, suterena lewa. 39060

Sprzedam psa wilka 5- 
miesięcznego. Adres wska
że „Gł. Wielkop." nr 39058.
Chełmoński, W. Kossak, 
Malczewski, O. Hofman, 
Wolski-Wojtkiewicz oka
zyjnie. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 39052.

Maszynę Singera okrągłe 
czółenko sprzedam. Dą
browskiego 27 m. 20. 39046

Maszyna do pisania marki 
,,Orga-Privat" — ul. Gą- 
siorowskich 2 m. 12. 39043

Wilk 6-miesięczny suczka, 
cena 5 tysięcy. Daszyń
skiego 122 m. 3. 39032

Ubranie, czysta wełna, śre
dnia figura, od 13—16. Łu
kaszewicza 17 m. 3. 39109

Urządzenie kompletne 
sklepu tekstylnego. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 39108.

Akordeon 32-basowy na 
sprzedaż. Słowackiego 18 
m. 15. Dom ogrodowy. 39106

Radio bateryjne 7-lamp. 
Telefunken super 3 zakre
sy. Poznań, Zagórze bl. 2 
m. 9. 39105

Marynarkę kamizelka do
brym stanie. Prądzyńskie- 
go 13 m. 8. 39104

Pies spaniol tanio. Dą
browskiego 104 m. 1, od 
16-tej. 39091

Setter irl. czarny (suczka) 
na sprzedaż. Dębiec, al. 
Czechosłowacka 59 m. 4.

______  39086
Futro karakułowe 215 t., 
męskie prawdziwe siłowe 
125 t. Focha 100 m. 9. 39025
Sypialnie, kuchnie korzy
stnie polecam — św. Mar
cin 75. Komis. 38698

Motocykl B. M. W. 600 
ccm jak nowy rejestrowa
ny z powodu choroby 
sprzedam. Zgłosz.: War
sztat Mech.-Kowalski, Li- 
beracki — Kozłowski, Da
szyńskiego 74. 39095
Willę dwa trzypokojowe, 
ogród Puszczykowo 450.000; 
dom 4 lokatorów, ubikacje 
fabryczne, stajnie, blisko 
tramwaju, 900.000; dom 
mieście blisko Poznania 
5 lokatorów, 330.000; wy
bór parcel sprzeda Nowak, 
Wyspiańskiego 16 m 1. Te
lefon 73-71. 39034

p;atformy 
5- tonowe

ogumione

Platformy 
I1/*-tonowe

ogumiona

Ogredśwld 
1 - tonowe 
Wozy
gospodarskie

zwykłe

Wozy
gospodarskie
catoielazne orumione

poleca gotowe
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Dywan wielkości 250/350 ła- I Motopompę benzynową ku- 
dny korzystnie. Of.: ,.Głos • pi „Hatech**. św. Marcin 65. 
Wielkopolski** nr 39027. j 36211

Drzwi mocne z klamką 
215X105 cm. Długa 10 m. 4. 
Obejrzeć można między 11 
a 13-tą 1 17 a 19-tą. 39026

Karakuły obszerne długie. 
Daszyńskiego (Górna Wil
da) 67 m. 7. 38817

Ceratę, gumę do wózków 
dziecięcych, celofan, ku
puje w każdej ilości Prze
mysł Ludowy. 27 Grudnia

36607

Futro męskie, przechodzo- I Bieliznę damską, nocne I 
ne. Oferty: „Głos Wielko- I koszule, porannik, trzewi- | 
polski" nr 38553. ki męskie 42 spiesznie ku-
‘------------------------------- -— j pię. Adres wskaże ,,Czv-
Maszynę do pisania dobrą, telnik**, Arrr.ii Czerwonej

Sw. I nr 1. 
38842

39156
1500,— dam pokój umebl! 
Student. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 39082.

MATERIAŁY
BUDOWLANE

Składnica s

ZwiBTzyni8Ckaii.iel.6353
poleca:

WAPNO
hydr, i w bryłach, 

gips, dachówkę, 
cegłę - tonówkę, 

strop, i sufit.

£Ą f» Ę
trzcinę, płyty supre
ma, flisy ścienne 
i posadzkowe itp. 

39136

16 mórg, pod ogrodnictwo 
Poznań-Jeżyce na sprze
daż. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski** nr 38892.

Olejki, cukierwanilinowy, 
budynie, kisiele, proszek 
do pieczenia itp. artykuły 
własnej produkcji poleca 
Spółdzielnia Wytwórcza 
„Radość", Warszawa, ul. 
Marszałkowska 117. 10-377

Wózek dziecięcy w do
brym stanie sprzedam — 
Daszyńskiego 80 m. 13. 38956

Futro męskie sprzedam 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski** nr 38966.

Karakułowe futro dobrym 
stanie okazyjnie sprze
dam. Wilczek, kuśnierz, 
Wrocławska 37, I ptr. 38978

Pianino bardzo dobre 
sprzedam. Oferty: „Czy
telnik", Armii Czerwonej 
1, nr 1694. 38984

Sprzedam jesionkę dam
ską na szczupłą osobę. 
Adres wskaże „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1, nr 1696.

38986

Sklep spożywczy 6 km od 
Poznania kolej, autobus, 
kompl. urządzenie, mebla
mi,. kuchenką, czynsz 200 
zł, z powodu wyjazdu 
szybko sprzedam, 109.000. 
Oferty: „Głos Wielkop.*1 
nr 38923.

Wapno, cement, gips, pa^ 
pa, smoła, grysik, cegła, 
płyty i mąka szamotowa 
oraz inne materiały budo
wlane poleca — K. Szych 
Poznań, Batorego 3, tel. 
35-19, (obok Izby Skarbo
wej). 38878

Kupna

Przybóry zegarmistrzow
skie, starą biżuterię złotą 
oraz kamienie kupuje Ju
liusz Kręglewski, hurto
wnia zegarmistrzowska — 
Poznań, św. Marcin 18, tel. 
22-01. 35591

Maszyny do pisania, licze
nia, powielacze, nawet roz
bite, połamane kupuje 
stale na części — Warsztat 
maszyn biurowych, 
Chrzanowski, plac Wolno 
ści 2. 36230

Filc, wyroby gumowe, 
kauczuk, celuloid, pasy, 
korek, fibrę, kupuje każdą 
ilość firma Ka-Ef-Es, War
szawa, Emilii Plater 11.

10-92

„Aria" artykuły biurowe, 
Przybory szkęlne, Pozn; 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za 
kupujemy w każdej ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i maszynową,
przybory kreślarskie, cyr
kle, taśmy do maszyn, o- 
łówki, wieczne pióra, sta
lówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy
nowe itp. 36610

Azbestowe wyroby (sznu
ry suche, grafitowane oraz 
wszelkie szczeliwa) kupu
je stale firma „Artebe", 
ul. Kantaka nr 10. 37034

Konie na rzeź kupuję stale 
W. Zgoła, Masztalarska 8, 
telefon 20-20. 37610

Filce, koce, taśmy, kupuję. 
Focha 146, m. 8. 38333

Wełnę owczą skupuje i za
mieniam na gotowe czysto- 
wełniane wyroby. M. Ro
goziński i Ska, Fabryka 
sukna, Bielsko, ul. Kamic- 
nicka 5, tel. 14-26. 10-350

Filc, koce, kapce, bambo
sze, kupuję, sprzedaję. Bo
gusławskiego 19a, m. 6.

38339

Złote i srebrne nici do 
haftu kupię za każdą ce
nę. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 38353.

Kupuję konie stale na 
rzeź, płacę najwyższe ce
ny, samochód transporto
wy do dyspozycji. Rzeźnic- 
two Końskie. Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26, tel. 21-10 i 21-11. 38396

Radie

odbiorniki
uszkodzone — nawet bez 
lamp i części radiowe 

kupuje stale
DOM RADIOWY 

Poznań, św. Marcin nr 45a
Tel. 39-56 39175

Kamienic oraz will dla po
ważnych reflektantów po
szukuje Metelski, św. Mar
cin 13. 38480

Kupuję meble używane ?— 
Żydowska 6. Skład mebU.

38422
Wagi analityczne, precy
zyjne i uchylne kupię. — 
Figiński, Poznań, Fredry 1.

38704

Lampy, aparaty radiowe, 
przyrządy pomiarowe, gra
mofony elektryczne kupu
je f-a „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 10-417

Pianino do ćwiczeń, śpie- 
sznie kupię. Siemiradzkie
go 9, m. 6. 38722

Kupię zburzoną kamieni
cę, stropami do odbudo
wy. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr. 38723.

Kupię gospodarstwo bliżej 
Poznania, dobrą ziemię. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr. .38725.

Kamienicę kupię, wpłaty 
do 900 000. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr. 38730.

Przędzę wełnianą, baweł
nianą, jedwab kupuję za 
gotówkę, wymieniam na 
towar gotowy „Elka", w 
twórnia skarpet Leon Ku
lawiak, Poznań, Roosevel- 
ta 10, m. 4 (dawniej Ja
sna). 38852

Samchód
D. K. W. Opel lub Adler 
kupię w dobrym stanie.

Zgłoszenia: Lis, św. Mar
cin 23 m. 3a. 39130

Drogerie! Kupuję zużyte 
szczoteczki do zębów i od
padki celuloidowe. Rolna 
1, tel. 99-71. 38291

Książki szkolne, naukowe 
powieściowe, księgozbiory 
kupuje księgarnia Giercza- 
ka, Poznań, Daszyńskie
go 59. 35471

Motory elektryczne kupu
je stale f-a „Energia", Po
znań, 23 Lutego nr 23 (da-

34-92. 10-423

Kupię parcelę lub parcelę 
z budynkami nadającymi 
się na warsztat mechani
czny. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 33814.

Poszukuję składu w ruchli
wym punkcie miasta. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 39210.

Kupimy każdą ilość celu- 
lojdu grubości od 1—3 mm 
wymiary obojętne. Oferty 
należy kierować do Od
działu Lotnictwa Cywilne- 

Poznaniu, Wały Jana 
• 12 m. 12. 38876

Piec do centralnego ogrze
wania (willowy) kupię. Of. 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
„10,771". 39006

Mieszkanie 2 pokoje z ku
chnią lub większe poszu
kuję. Dzielnica obojętna. 
Ewentualne koszta remon
tu zwracam. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 39C59.

Zakład Malauki lilfslpii-SiiWstsiiij j
I. WREMBEL Sp. z ogr. odpow. 

Poznań
Sw. Marcin 66/67 - Tel. 44-39

wykonuje pierwszorzędnie
38930 wszelkie prace wchodzące w zakres malarstwa jjj

SaSSSESSBSKSEaSSSSiSBBĆ

Filmy 16 4 8 mm oraz prze
źrocza do kina domowego 
kupię. Oferty: „Par" Po
znań, Ratajczaka 7 — pod 
,.10,766". 39003

Piece żelazne, żarówki do 
gazu kupuje Skład Arty
kułów Gospodarczych, Da
szyńskiego 45. 10-473

Kupimy 2 kotły pojemn. 
300—500 Itr. na paleniska. 
Bratnia Pomoc U. P., ul. 
Armii Czerwonej 7. 39159

UWAGA! Kinq
Z powodu duże; frekwencji wyświetla
jeszcze tsśSka dni

wspaniały film p. L

SZYRMET-CHAN"
(Bohaterowie pustyni)

rr

Wyremontuję 
Zgłoszenia: M 
m. 2.

2 pokoje.
Focha 142 

39035

Poszukuję mieszkania 2 
pękoje z kuchntą lub 1 du
żego pokoju. Remont za
płacę. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski** nr 39114.
Lokalu na pracownię szew
ską poszukujemy. Najchęt
niej centrum. Oferty nr 
1704 „Czytelnik", Armii 
Czerwońej 1. 39155

Zagubiłem w drodze mię
dzy Konin — Włodzimi- 
rów następujące papiery w 
dniu 24. VI. 1946: dowód 
osobisty na nazwisko Ju- 
trys Bolesław, kartę re
jestracyjną RKU Konin, 
kartę rejestr. RKU Kle
czew, legitymację partii 
oraz portfel z zawartością 
230 zł. Papiery unieważ
niam. 10-458

Zgubiłem rękawiczkę za
mszową. Proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem — ul. 
Mickiewicza 15 m. 1. 39062

Unieważniam dokumenty 
zagubione na konie 791, 
77/1 — 1041/6. Wieliński 
Stefan. 39120

Szewską maszynę oddam 
długoramienną za wyko
nanie obuwia — św. Mar
cin 23 m. 3a. 39150

OcSzie£
rrtąską — damską 

oraz 39021
poszycia futer*

wykonuje
Zakład Krawiecki 

< zesław Wiśniewikl 
Walki Młodych 9, I ptr.

(dawniej Podgórna)

Centrala Materiałów Budowlanych
Oddział Wojewódzki w Poznaniu 
Aleje Marcinkowskiego 13

Telefony: Dyrekcja 22-28
Centrala 22-18, 22-19, 95-65

poleca z zapasów na składzie w Poznaniu io-46q

po cenach przystępnych:

Stolarkę w stanie suchym w grubościach od 25—102 mm 
Materiał obrzynany 19—76 mm 
Kantówkę o przekrojach od 10x12 cm wzwyż 

Ponadto oferuje wagonowo:

Deski hubśaste suche od 24—26 mm
Krćciaki (deski krótkie) obrzynane w długościach
od 1,— m do 1,80 m, w grubościach od 18—24 mm

Unieważniam legitymację 
PKP Wrocław 36230. Wła
dysława Gumna — Bie- 
żyn, pow. Kościan. 39119

Unieważniam legitymację 
wydaną przez Wojewódzki 
Urząd Ziemski w Poznaniu 
na nazwisko Elżbieta In- 
draszkiewicz, nauczycielka 
Powiatowej Żeńskiej Szko
ły Gospodarstwa Wiejskie
go w Godurowie, nr 90, 
ginioną dnia 1. X. 46. 39113

Unieważniam 
Ubezpieczalni 
na nazwisko 
Kazimierz.

książeczkę 
nr 46713186 
Marciniak

39157

Unieważniam legitymację 
PKP na nazwisko Zofia 
Lerczak. 39061

Zafjnął czarny piesek 6- 
mieSięczny ul. Śniadeckich 
ratler, oddać za wynagro
dzeniem. Grunwaldzką 15 
m. 6. 39056

Zgubione zameldowanie 
policyjne, kartę odzieżo
wą na nazwisko Eugeniusz 
Bladowski unieważniam.

39110

Unieważniam zagubione 
zameldowanie policyjne — 
Stanisława i Magdalena 
Turowskie. 39024

Przyjmuję do naprawy
przybory lekarskie, mier
nicze, naukowe. Pracownia 
fizyko-mechaniczna, Sie
roca 1. 39174

Wózki dziecięce napra
wiam, odnawiam, pokry
wam budki. Wykonuję to
rebki damskie. Szewska 2.

38179

Księgowość zakładam, pro
wadzę godzinowo sprawy 
podatkowe fachowo. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 
38708.

Wytwórnia gorsetów, biu
stonoszy, pasy na ciążę. 
Wanda Kęcińska, Sienkie
wicza 3 m. 4 (Jeżyce). 38929

Sztandary
Proporczyki «— Para

menta kościelne 
Przyjmuję zamówienia 
Na życzenia wysyłam 

szkice.
IRENA SZAŁOWA

POZNAN. Szkolna nr 3 
38857

Wypożyczalnia eleganc
kich ubrań, fraków, smo
kingów, sukni ślubnych. 
Wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego f. 37693

Meble także używane ku- I 
puje stale Magazyn Mebli, I 
Hieronim Leśniewicz, św. j 
Marcin 74, tel. 11-89. 10-446

Pracownia czapek zakupi I 
każdą ilość waty, tektury, 
potników, nici i resztek 
materiałów. Centrala Cza
pek, Dąbrowskiego 3. 38897

Kupię koła z osiami na 
pełnych gumach lub obrę
czach, nośność 5 ton, plan
dekę (kilkadziesiąt m!), ża
rówki 15 i 25 W. Zgłosze
nia: Łopatka, Poznańska ! 
37 m. 7. 39152

Tiulu 7 m kupię ewtl. 
welony ślubne. Woźna 9 
m. 3. 39148

Maszyny: bigówka, perfo- 
rówka, gilotyna (automat) 
ritzschneid sztanca kupię. 
Oferty: „Par" Poznań, ul. 
Ratajczaka 7, pod „10,848".

39198

Pies — wilk tresowany,* 
czujny, do stróżowania 
magazynu. Adres wskaże 
„Par", Ratajczaka 7 — pod 
„10,827". 39180

Obrazy polskich i obcych 
malarzy, meble antyczne 
i książki historii, sztuki. 
Oferty: „Głos Wielkop." 
nr 39053.

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumułatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika" — Po
znań, św. Marcin 25, tele
fon 12-38. 38858

Auto osobowe w pierwszo
rzędnym stanie. Poważne 
zgłoszenia: Tel. 73-20. 39101

Beczki żelazne, zbiorniki 
na benzynę kupię. Zgło
szenia: Tel. 73-20. 39099

Spawarkę elektryczną ku
pię natychmiast. Zgłosze
nia: Tel. 73-20. 39098

Ozdoby
ohoŚBskowe

a
©

galanteria bakelitowa
© hurt

Kartofle jadalne, kapustę 
'przy większych ilościach 
własna zwózka), słomę, 
siano kupujemy. K. U. P., 
Różana 19, tel. 16-06. 39089

Potrzebna lodówka na 
prąd zmienny, kompresor 
F-a ' AEG lub Boscha. 
Zgłosz.: Miężał, Kossaka 
20, godz. Od 13—16. 39083

Poznań, św. Marcin 61 
Tel. 27-45

Dentystyczne artykuły ku
puje — sprzeda je. „Dental" 
Szrama i Kapczyński, Po
znań, ul. Fredry 3. 38500

Wszelkie meble kupuje i 
sprzedaje św. Marcin 75 — 
Komis. 38699

krzyżowe. Mań- 
Rogalińskiego 8

38870

PRZEMYSŁ KONFEKCYJNY

P. PLUCIŃSKI i J. GRZYBEK
ŁÓDŹ, pi. Ks. Bisk. Bandurskiego 9/11 

. ar 172-15 Tel. ar 172-15
poleca

płaszcze — kurtki i płaszczyki zimowe. 
SPRZEDAŻ HURTOWA!

. 38002

SZTANDARY
Chorągwie, paramenta kościelne

wykonuje jedyna fachowa, na miejscu znana od lal

KĘDZIERSKA
|s Poznań, Górczyn ul. Zgoda 20 Dojazd tramwa

jem 4 i 5 Nagrodzona na P. W. K. tel. 64-63

Zamienię pokój kuchnia 
na dwa pokoje kuchnia, 
dobra dopłata. Of.: „Głos 
Wielkop." nr 39213.

Studentka szuka pokoju 
śródmieściu, cena obojęt
na. Oferty nr. 1675 „Czy
telnik", Armii Czerwonej

Kupię płaszcz zimowy mę
ski na wysoką osobę. Adr. 
wskaże „Czytelnik" Armii 
Czerwonej 1, nr 1695. 38985

Mieszkania 2 wzgl. 1-po- 
koj owego poszukuję — 
wszelkie koszty zwracam. 
Oferty: „Głos Wielkop." 
nr 39128.

Poszukiwania Urzędowe

Poszukuję pokoju umeblo
wanego na 2 osoby przy 
kulturalnej rodzinie. Naj
chętniej Jeżyce — Łazarz. 
Dobrze zapłacę. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 39145.

Kto może udzielić Jakich
kolwiek wiadomości o 
Norbercie Ebert, ur. w lu
tym 1917 roku, przebywa
jącym do stycznia 1945 r.

Gross-Rosen, proszony 
jest o powiadomienie sio
stry Haliny Maruszewskiej 
Poznań, Śniadeckich nr 15 
m. 9. 39042

Składu poszukuję do wy
remontowania Stary Ry
nek względnie przyległe 
ulice. Wilda, Pamiątkowa 
10 m. 3. 3‘ ‘*

Zamożna, kulturalna, żona 
lekarza, zapłaci do 2000,-— 
za pokój elegancki, ciepły 
z wygodami. Zgłoszenia: 
Szpital Miejski, portier.

39038

Kto. by wiedział o losie 
Czesława Wrońskiego prze
bywającego w Gross-Ro- 
sen blok 18 Nr 8703. Wia
domość kierować prosi M. 
Wrońska, Śniadeckich 23 
m. 3. 38530

Ogłoszenie. Urząd Woje
wódzki Poznański Nr O. A. 
VI. 1/108/46. Poznań, dnia 
18 października 1946 r. Ob. 
Stefan Bedka, zamieszka
ły w Kaliszu, ul. Ostrow
ska 11/4, uzyskał zezwole
nie na zmianę nazwiska 
rodowego Bedka na Ber- 
czyński. Za Wojewodę: 
Mgr B. Szczepański, Na
czelnik Wydziału Ogólne
go. 10-467

Matrymonialne

Różne

Pani, lat 33, pozna pana — 
cel matrymonialny. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 38937.

Dzierżawy

Sklep spożywczy centrum, 
2 pokoje kuchnia, 30 lat 
prosperujący — odstąpię. 
Objęcie 300 tysięcy. Sowiń
ski, Zygmunta Augusta 10, 
wejście Składowej, telefon 
36-75. 39181

Centrala Filatelistyczna. 
Kupno — Sprzedaż, — Za
miana. Wielki wybór zna
czków do zbiorów. Jelenia 
Góra. Skrytka poczt.

10-355

Wdowa, lat 50, właściciel
ka sklepu spożywczego, z 
braku znajomości pozna 
kupca lub emeryta — cel 
matrymonialny. Of.: „Głos 
Wielkop." nr 38938.

Trzy pokoje kuchnia, za
budowania gospodarcze, 
5 mórg ziemi, przy Pozna
niu, zamienię na 2 pokoje 
kuchnią Poznaniu. Oferty 
nr 1707 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 39158

Student spokojny wzglę
dnie dwóch szuka pokoju. 
Cena obojętna. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 39031.

Poszukuję jeden lub 2 po
koi i kuchnię. Remont za
płacę. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 39037.

Wydzierżawię willę mie
szkanie wygodami ogród 
Poznań, w zamian pokój 
kuchnią. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 38899.

Zamienię 4-pokojowe cen
trum na mniejsze na 
przedmieściu. Oferty nr 
1702 „Czytelnik", Ai 
Czerwonej 1. 3

Garaży na samochody oso
bowe i ciężarowe poszuku
je poważna instytucja. Po
średnictwo pożądane. Of.: 

Głos Wielkop." nr 39094.

Skład spożywczy 15 km od 
Poznania z towarem i u- 
rządzeniem, 2 pokoje z ku
chnią wydzierżawię spie
sznie z powodu wyjazdu. 
Oferty: „Głos Wielkop.*'

38911.

Pieniądz

300.000 i ewentualnie współ
pracę dam. Mam wyższe 
wykształcenie. Oczekuję 
propozycji. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 39206.

Solidna studentka poszu
kuje natychmiast pokoju 
centrum. Cena 'obojętna. 
Oferty nr 1700 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 39151

Zguby

Poszukuję pokoju z ku
chnią za zwrotem remon
tu. Gąsiorowskich 12 m. 22,

39088

300.000,— złotych gotówki 
posiadam. Przystąpię jako 
wspólnik do poważnego 
przedsiębiorstwa handlo- 
wego lub przejmę na wła
sny rachunek. Oferty: „Gł 
Wielkop." nr 39065.

Pokój, dwa z kuchnią 
meblami lub bez. Zwrot 
kosztów remontu. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 38766.

Państwowa Komunikacja 
Samochodowa, Stacja Ra
wicz, unieważnia zagubio
ne dokumenty rejestracyj
ne samochodu • ciężarowe
go marki Moris nr C 59 897, 
które zostały wystawione 
przez Okręgowy Urząd Sa
mochodowy w Poznaniu.

10-435

Wolne lokale

Lokal handlowy, telefo
nem, centr. ogrzew. przy 
Focha, odstąpię. Adres 
wskaże „Par" Poznań, Ra
tajczaka 7, pod „10,749".

38997

2 ewentualnie 3 ubikacje 
na cichy przemysł, osobny 
domek ze strychem na 
Wildzie, tanio oddam. Tel, 
73-48. 39055

Poszukuję

2 pokoi
z używaniem kuchni 
za zwrotem kosztów 
remontu.

Zgłoszenia: „Erge-
Motoi" Poznań, ul. 
Mylna 38/40. 10-471

Unieważniam skradzione 
dokumenty: kartę rejestra
cyjną Żarz. Miejskiego Po
znań, prawo jazdy nr 15333 
(zielone). Leonard Czajka, 
Poznań, Rolna 15.

Unieważniam metrykę u- 
rodzenia, kartę ewakua
cyjną. Bochdanowicz Wła
dysław, Wschowa, ul. Fa
bryczna 7, pow. Wschowa.

10-455

Unieważniam kartę reje
stracyjną, książkę na ko- 
nia, dowód wpłaty za ko
nia z UNRRA, kartę ma
jątkową, legitymację stra
żacką. Szytko Józef, Ol- 
brachcięe nr 19, powiat

Wschowa. 10-456

Czy człowiek pracy dużo jeszcze wytrzyma 
takich skoków?...
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